
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

SOBOTA
24 maja 2008
rocznik LXIII � nr 60
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Przynoszą 

choremu ulgę 

i pogodę ducha

POGODA Ambasador odwołany
PRAGA – Serbia odwołała swojego ambasadora 
z Pragi. Powodem takiego kroku jest  decyzja cze-
skiego rządu obradującego w środę w Teplicach 
o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych z Ko-
sowem, co w praktyce oznacza uznanie niepod-
ległości Kosowa. Serbski minister Vuk Jeremić 
wysłał do Pragi list protestacyjny, a serbskiemu 
ambasadorowi urzędującemu w Pradze nakazał 
opuścić Czechy w ciągu 48 godzin. Czeskie Mi-
nisterstwo Spraw Zagranicznych potwierdziło, 
że ambasador Vladimir Vereš wyjedzie z Pragi 
w niedzielę. Wydarzenie to nikogo w rządzie nie 
zdziwiło, ponieważ do tej pory Serbia postąpiła 
tak samo w przypadku wszystkich państw, które 
uznały niepodległość Kosowa.

W rządzie bez zmian
WARSZAWA – Nieoczekiwany zwrot w planach 
szefa rządu: Tusk zapowiedział swoim mini-
strom, że w sierpniu nie będzie rekonstrukcji je-
go gabinetu. To zaskakująca deklaracja, bo jesz-
cze niedawno premier zapowiedział kilka dy-
misji w wakacje. – Fala spekulacji medialnych 
zaszła tak daleko, że zaczęła paraliżować pracę 
ministrów, którzy ponoć mieli być odsunięci od 
swoich stanowisk – powiedział „Dziennikowi” 
jeden z polityków PO. Premier zapowiedział, że 
jeśli ktoś czuje się słabo, to sam powinien zrezy-
gnować, a nie w panice czekać na jego decyzję. 
Tusk nie chce odwoływać ministrów pod presją 
mediów. Liczy, że do sierpnia wyciszy wszystkie 
spekulacje i będzie mógł później, na spokojnie, 
odwołać tych najgorszych.

TRZYNIEC (hs) – Choć mam rączki 
małe i niewiele zrobię, pomogę ma-
musi, niech odpocznie sobie – której 
mamie przy dźwięku tej piosenki 
nie pojawią się w oczach łzy wzru-
szenia? Po pierwsze dlatego, że jej 
własne dziecko śpiewa, a po dru-
gie, że doskonale pamięta, jak sama 
śpiewała tak swojej mamie…

Na całym świecie Dzień Matki 
obchodzony bywa w różne dni w ro-
ku. W Republice Czeskiej – tak sa-
mo, jak np. w Chorwacji, Austrii czy 
Belgii – przypada na drugą niedzielę 
maja. Polacy obchodzą to święto 26 
maja. Z tego właśnie powodu, teraz 
i w najbliższych dniach, w większo-
ści zaolziańskich szkół i przedszkoli 
rozbrzmiewają oraz rozbrzmiewać 
będą piosenki, wierszyki odmie-
niające na tysiące sposobów słowo 
„mama”. Nie inaczej było w trzy-
nieckiej podstawówce.

– W tej szkole śpiewają wszyscy. 
Uczniowie, nauczyciele, a pewnie 
nawet tablica i ławki – tak w skrócie 
mógł pomyśleć każdy, kto przyszedł 
posłuchać koncertu z okazji Dnia 
Matki w czwartek do Domu Kultu-
ry Trisia. Koncertem uraczyli swo-
je mamy uczniowie PSP w Trzyńcu 
Tarasie. 

Koncertu z przyjemnością wy-
słuchali wiceburmistrz Trzyńca, 
Milada Hejmejová oraz wicewójt 
Bystrzycy a zarazem były dyrek-

tor szkoły na Tarasie, Roman Wró-
bel. Autor programu, nauczyciel 
Kazimierz Cieślar, przesłał  także 
kwiatek z okazji Dnia Matki bur-
mistrz Trzyńca, Věrze Palkovskiej. 

Podzielił się przy okazji z zebrany-
mi informacją, że szkoła na Tarasie 
podobno istnieć będzie nie tylko w 
przyszłym roku, ale i w tych następ-
nych. Ta wypowiedź zebrała naj-

głośniejsze brawa tego popołudnia. 
– Mogę obiecać, że szkoła z polskim 
językiem nauczania w Trzyńcu bę-
dzie istnieć zawsze – zareagowała 
na jego słowa M. Hejmejová.

Okazuje się, że wychowanko-
wie tej szkoły brylują nie tylko w 
przedmiotach ścisłych. Równie do-
brze radzą sobie ze śpiewem. I nie 
ma co się dziwić, skoro miłość do 
niego wpaja im nauczyciel Cieślar, 
założyciel m.in. słynnego w swoim 
czasie przyszkolnego zespołu „Ma-
łe Ich Troje”. W czwartkowym kon-
cercie gościnnie wystąpiło dwoje 
jego byłych członków, obecnie już 
maturzystów – Gabriel Kopeć oraz 
Ewa Borska. Ich wspaniałe kreacje 
muzyczne zakończyły koncert.

Wcześniej jednak swój prezent 
muzyczny wręczyli mamom obecni 
uczniowie szkoły. Całość rozpoczął 
chór dzieci z klas niższego stopnia. 
Potem przyszła kolej na solowe wy-
stępy uczniów. Popołudnie nieba-
nalnie prowadziła dwójka młodych 
konferansjerów: Katia Sokolová 
oraz Dominik Morcinek. Na sam 
koncert złożył się bogaty repertuar. 
Nie zabrakło piosenek dla mamy – 
tych klasycznych, jak i tych współ-
czesnych. Do jednej nawet sami 
uczniowie ułożyli słowa. Zabrzmiały 
również piosenki dziecięce i współ-
czesne polskie pozycje muzyczne. 
Trzeba przyznać, że zaznajamianie 
dzieci ze współczesną polską kultu-
rą to bardzo dobre posunięcie wy-
chowawcze nauczyciela Cieślara. 
Zwłaszcza, że piosenki te rzeczywi-
ście przypadły dzieciom do gustu.

Święto matki zgodnie z polską tradycją

Uczniowie szkoły w Trzyńcu Tarasie uczcili Dzień Matki piosenką. Anna Jeż, wicedyrektor szkoły, trzyma w ręce kwia-
ty dla autora całego programu, nauczyciela Kazimierza Cieślara.
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dzień: 16 do 17°C
noc: 9 do 7°C
wiatr: 1 – 3 m/s

niedziela
poniedziałek

Wypadek w kopalni
KIJÓW – Co najmniej 1 górnik zginął, a 6 zagi-
nęło w wyniku wczorajszego wybuchu metanu 
w kopalni węgla kamiennego „Krasnolimanska” 
na wschodzie Ukrainy – poinformowały ukraiń-
skie władze. Wcześniej agencja RIA-Nowosti po-
dała, że zginęło dziesięciu górników. Ukraiński 
Inspektorat Górnictwa poinformował, że do eks-
plozji doszło na głębokości 330 metrów. Pod zie-
mią znajdowało się wówczas ok. 400 górników, 
z czego 10 w pobliżu miejsca wybuchu. Trzem 
z nich nic się nie stało. Ekipy ratunkowe szuka-
ją zaginionych. W kopani „Krasnolimanska” do-
chodziło już do podobnych wybuchów i poża-
rów; ostatni miał miejsce w grudniu. Kopalnie 
ukraińskie są zaliczane do najniebezpieczniej-
szych w Europie.

dzień: 15 do 20 °C
noc: 7 do 6°C
wiatr: 3 – 5 m/s

ze sztuczną nawierzchnią otrzyma-
liśmy ponad 900 wypełnionych kwe-
stionariuszy! W dzisiejszych czasach 
nieustannej administracyjnej powo-
dzi i ogólnej nienawiści do „papiero-

wania” to niesamowity wynik. Za to 
trzeba pochwalić mieszkańców, wi-
dać, że leżą im na sercu gminne spra-
wy. I to jest właśnie „bystrzycki te-
mat” na konferencję – dodał Wróbel.

BYSTRZYCA/TATA (kor) – W wę-
gierskim mieście Tata – partnerskiej 
gminie zaolziańskiej Bystrzycy, roz-
poczęła się wczoraj czterodniowa 
międzynarodowa konferencja o pra-
wach dziecka. Bierze w niej udział 
setka delegatów z 12 państw Unii 
Europejskiej, w tym także bystrzy-
czanie.

Jak poinformował nas zastęp-
ca wójta Bystrzycy, Roman Wróbel, 
uczestnicy konferencji będą do po-
niedziałku dyskutować o przestrze-
ganiu praw dziecka i profilaktyce za-
grożeń. Przez cztery dni w Tacie od-
bywać się będą prezentacje multime-
dialne, wykłady eurodeputowanych 
i przedstawicieli parlamentów mło-
dzieżowych. Uczestnicy podpiszą 
też umowę o utworzeniu centralnej 
bazy konkretnych działań i kroków 
ws. obrony praw dzieci i młodzieży. 
Konferencji towarzyszyć będzie po-
nadto wernisaż wystawy fotograficz-

nej na temat dzieci i młodzieży, która 
przygotowana została przez współ-
pracujące w ramach Grupy Wyszeh-
radzkiej partnerskie gminy. Odbę-
dzie się również prezentacja albumu 
przez nie wydanego (przy wsparciu 
Funduszu Wyszehradzkiego).

Z czym wyjeżdża na konferen-
cję delegacja z Bystrzycy? – Nakrę-
ciliśmy film prezentujący ogromny 
wkład dzieci w rozwój naszej wsi 
– powiedział „Głosowi” R. Wróbel. – 
Bo tak jest w rzeczywistości. To wła-
śnie dzieci wystąpiły z pomysłem, by 
gmina wybudowała nowe place za-
baw i boiska. To dzieci i ich rodzice 
podsuwają nam coraz to nowe pomy-
sły, jak poszerzać tzw. wolnoczasowe 
inicjatywy oraz infrastrukturę kultu-
ralno-sportową. Finalizujemy kolejne 
wnioski projektowe, które zaakcep-
towała opinia publiczna. Jeden wy-
mowny przykład – w sprawie remon-
tu budynków polskiej szkoły i boiska 

O prawach dziecka międzynarodowo
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55. DZIEŃ OSZELDY

Dom PZKO 
Niebory

sobota 31. 5. 2008 
14.30 Koncert orkiestry dętej

15.30 Dzieci przedszkola i szkoły

16.00  Połączone chóry 

»Godulan-Ropica«, »Zgoda«

16.30 »Zaolzie«

16.45 Chór »Cresscendo«

17.15 »Błędowianie«

18.00 Koncert J. M. Dygi

19.00 Losowane loterii

20.00 »Blaf«

Muzyka – Bartnicki

Niespodzianka

Wystawa prac dziecięcych
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Trochę sobie 
pomarudzić...
Czy zauważyliście, że piszemy ciągle o tym samym? 
W „moim zdaniem” na przykład, ale i w innych miej-
scach, gdzie pojawia się możliwość wypowiedzenia się 
na dowolny (naprawdę dowolny?) temat, np. na forum, przewijają się 
wciąż te same tematy. Polskie szkoły, ubogi stan języka polskiego, za-
malowywanie dwujęzycznych tablic itd. – słowem, te same problemy 
w coraz to nowych odsłonach. Czy to znaczy, że nic się nie zmienia? A 
może przeciwnie. 

Niemniej nadal mam wrażenie, że wszyscy z trwogą wypatrują po-
czątku końca – wszak bohaterowie licznych felietonów czy innych form 
wypowiedzi – polskie szkoły czy dwujęzyczne napisy – to ogniska zapal-
ne groźnej choroby. Metod na nią co najmniej kilka, a wszystkie, czasem 
sprzeczne, trudno ogarnąć przeciętnym umysłem. Mnie ciągle gryzie to 
pytanie: tyle już czasu na to samo się narzeka, to samo chwali i tego sa-
mego boi, ale czy coś się zmienia? Tony papieru poświęcono wprowa-
dzaniu dwujęzycznego nazewnictwa, teraz gryziemy się zamalowanymi 
tablicami (fakt, to jest jakaś zmiana), a tymczasem za Olzą Polacy nadal 
łamią sobie język, mówiąc i pisząc „Bohumín” czy „Chotěbuz”. Nawet 
Zaolzianom jeszcze nie przylgnęły do serca dwujęzyczne nazwy: nie-
dawno widziałam na  zaproszeniu wysłanym przez polską organizację 
czeską wersję nazwy ulicy, choć już dawno wisi tam tablica dwujęzycz-
na. Czy jej zadaniem jest więc tak sobie tylko wisieć i straszyć czeskich 
współobywateli? przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO

CZ. CIESZYN (ep) – W ramach pro-
jektu Diakonii Śląskiej „Zbliżenie 
2007” odbył się w czwartek w cze-
skocieszyńskim teatrze Festiwal 
Twórczości Młodych. Festiwal miał 
wymiar międzynarodowy, ponie-
waż oprócz czeskocieszyńskiego 
Domu Dzieci i Młodzieży i stowa-
rzyszenia Petrklíč Help partnerem 
Diakonii w projekcie było również 
Gimnazjum Nr 3 z Cieszyna. Na fe-
stiwalu wystąpiły dzieci z obu miast 
– Cieszyna i Czeskiego Cieszyna, 
zarówno niepełnosprawne, jak i 
zdrowe. Młodzi przedstawili swoją 
twórczość: muzyczną, taneczną, te-
atralną i inną, a pomysłów napraw-
dę nie brakowało. - Jest to impreza, 
w której interesujące są nie tylko od-
bywające się działania, ale i sama 
nazwa – „Zbliżenie”. Impreza zbli-
ża dzieci zdrowe i dzieci niepełno-
sprawne, zbliża też dzieci z Cieszy-
na i Czeskiego Cieszyna – podkreślił 
Vít Slováček, burmistrz Czeskiego 
Cieszyna, który jest wiernym go-
ściem Festiwalu. 

Realizacja projektu „Zbliżenie” 
rozpoczęła się w roku 2007 serią 
warsztatów twórczych. Na począt-
ku tego roku przeprowadzono nato-
miast badanie socjologiczne, dzięki 
któremu uzyskano ciekawe infor-
macje o życiu rodzin, które opieku-
ją się dzieckiem upośledzonym fi-
zycznie bądź mentalnie. W badaniu 
wzięły udział rodziny z Cieszyna i 
Czeskiego Cieszyna, a efektem było 

wydanie broszury, która przedsta-
wia potrzeby tych rodzin oraz róż-
ne informacje ważne dla zrozumie-
nia ich sytuacji. W marcu działania 
w ramach projektu skupiły się na 
osobach, które udzielają się w pra-
cy przy opiece nad dziećmi upośle-
dzonymi. Pracownicy Diakonii Ślą-
skiej oraz nauczycielki z polskich 
klas integracyjnych wzięli udział 
w seminarium, na którym mówio-
no o warunkach pracy z osobami 
niepełnosprawnymi w obu krajach. 
Oprócz Festiwalu Twórczości Mło-
dych w maju odbędzie się jeszcze 

jedna, ostatnia impreza projektu 
„Zbliżenie”. W przyszły piątek, 30 
bm., na rynku w Cieszynie roz-
poczną się obchody Międzynaro-
dowego Dnia Dziecka. Dla dzieci 
przygotowano bogaty program kul-
turalny, pełny zabaw i konkursów. 
– Celem Diakonii Śląskiej i projektu 
„Zbliżenie” jest niedopuszczenie do 
izolacji dzieci upośledzonych oraz 
pomoc w ich integracji z dziećmi 
zdrowymi – chcemy, żeby znaleźli 
się wśród nas i z nami działali – po-
wiedział dyrektor Diakonii, Cze-
sław Santarius. 

Dzieci zbliżyła twórczość

RYCHWAŁD (mro) – Rodzice no-
worodków z Rychwałdu dostaną 
od miasta dotację na pokrycie opła-
ty regulacyjnej, którą uiścili za swo-
je dziecko w szpitalu. Propozycję 
tę przyjął zarząd miasta na swoim 
ostatnim posiedzeniu. – Ze wzglę-
du na to, że dla wielu rodziców opła-
ty za pobyt matki na oddziale poro-
dowym jest znacznym obciążeniem 
finansowym, zdecydowaliśmy się 
na poszukiwanie sposobu udziele-
nia naszym mieszkańcom pomocy 
w tej sprawie – powiedział redak-
cji Jiří Absolon, burmistrz miasta. 

– Rodzice, którzy do trzech miesię-
cy od urodzenia potomka przedsta-
wią w ratuszu dokument potwier-
dzający opłacenie „regulacyjnego”, 
uzyskają dodatek finansowy na po-
krycie tej sumy. Jego górna granica 
została określona na 2 tysiące ko-
ron – skonkretyzował. O dar mogą 
ubiegać się rodzice dzieci urodzo-
nych po 31 grudnia 2007 roku. Ro-
dzice noworodków urodzonych do 
30 kwietnia br. mogą wnioskować o 
przyznanie pieniędzy do 3 miesięcy 
od dnia uchwalenia dotacji, a więc 
do 19 sierpnia br.

ORŁOWA (mro) – Już minęło dwana-
ście lat, odkąd to władze Orłowej za-
inspirowały się Dniami Miasta Ryduł-
towy i także postanowiły zaoferować 
swoim mieszkańcom weekend pełen 
koncertów i dobrej zabawy. Oficjalne 
otwarcie tegorocznych Dni Orłowej z 
udziałem delegacji zaprzyjaźnionych 
miast – Rydułtów (burmistrz Korne-
lia Newi) oraz Czechowic-Dziedzic 
(burmistrz Marian Blachut) zaplano-
wano na dziś o godz. 15.00.

Większość imprez będzie mieć 
miejsce w Kinie Letnim. W sobotnie i 
niedzielne popołudnie zaprezentują 
się tam m.in. zespoły „Hornet” (cou-
ntry), „Heaven” (grupa rockowa z 
Rydułtów), „Support Lesbiens”, „Če-

chomor” oraz tacy wykonawcy, jak 
Dalibor Janda czy František Nedvěd. 
Skecze przedstawi Zdeněk Izer, a w 
Pavla Haberę i jego grupę wcieli się 
„Team Revival”. W niedzielę zagra 
dolnolutyńska orkiestra dęta. Dni 
mają również bogaty program towa-
rzyszący. Zwracają w nim uwagę roz-
grywki sportowe, przyjazd wesołego 
miasteczka oraz zaplanowany na 31 
bm. Koncert Jubileuszowy PZKO w 
Domu Kultury miasta Orłowej (godz. 
16.00). – W ramach Dni nasze Koło 
PZKO zorganizowało już turniej ta-
roka, w sobotę w Domu PZKO będzie 
międzynarodowy turniej tenisa stoło-
wego (od godz. 9.00), natomiast na 
Koncercie Jubileuszowym wystąpi w 

pierwszej części nasz jubilat – chór 
„Zaolzie”, a w drugiej – mała i du-
ża „Olza”– powiedział naszej redak-
cji Marian Jędrzejczyk, prezes MK 
PZKO w Orłowej Lutyni.

»Regulacyjne« refundowane

Pomysł wyszedł z Rydułtów

STONAWA (dc) – Przez trzy miesiące przebiegać będzie remont kapitalny 
środkowej części budynku polskiej szkoły na Hołkowicach. W części tej, 
wybudowanej w latach 50. ub. wieku, widoczne są szkody górnicze i to na 
tyle poważne, że konieczne będzie całkowite wyburzenie wnętrz. Pozosa-
taną tylko ściany nośne, reszta zostanie wybudowana od nowa, łącznie z 
płytą ochronną z żelbetonu. W ramach prac szkoła zostanie również uno-
wocześniona. Za przebieg i finansowanie remontu (koszty sięgną rzędu kil-
ku milionów koron) odpowiedzialna jest kopalnia ČSM, która wydobywała 
węgiel w tym miejscu. 

W ub. roku szkoła, której najstarsza część liczy przeszło 100 lat, otrzy-
mała nowe żelbetonowe fundamenty. 

Zostaną tylko ściany 

CIESZYN/CZ. CIESZYN (ep) – W 
ramach unijnego programu „Ciesz 
się Cieszynem – ogród dwóch brze-
gów” ruszy w tym roku rewitalizacja 
parków w Cieszynie i Czeskim Cie-
szynie. Prace rozpoczną się od Par-
ku Masaryka, w którym pojawią się 
nowe alejki, oświetlenie, elementy 
małej architektury, fontanna, punkt 
widokowy na Olzę. Następnie ruszy 
budowa kawiarni Avion. 

Aby od czeskiej strony lepiej było 
widać zabytki na Wzgórzu Zamko-
wym, część drzew na jego zboczach 
zostanie wycięta. – Odnowione zo-
staną stare mury, pojawi się nowa 
nawierzchnia na ścieżkach spacero-
wych, a brzydkie latarnie i ławecz-
ki zastąpione zostaną stylowymi 
urządzeniami. Ponadto Rotunda i 
Wieża Piastowska zyskają nową ilu-
minację — poinformował Arkadiusz 

Skowroński z cieszyńskiego Urzędu 
Miejskiego. Rewitalizacja czeka też 
podzamcze oraz całą ulicę Zamko-
wą, gdzie zmodernizowane zostaną 
chodniki i jezdnia oraz pojawią się 
nowe latarnie. Remont nie ominie 
także Mostu Przyjaźni, gdzie zapla-
nowano m.in. wymianę nawierzch-
ni i barierek.

Realizacja projektu przewidzia-
na jest na lata 2008-2010.

Nad Olzą romantyczniej…

Grupa z Domu Dzieci i Młodzieży z Czeskiego Cieszyna zaprezentowała 
przedstawienie „Żwirek i Muchomorek”.
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JABŁONKÓW (kor) – Dużym zainte-
resowaniem cieszy się wśród jabłon-
kowian projekt sprzedaży miejskich 
mieszkań. Wiceburmistrz Stanisław 
Jakus powiedział „Głosowi”, że zain-
teresowanych kupnem mieszkania 
jest 95 proc. ich lokatorów.

– Rada miasta postawiła warunek, 
że sprzedać można lokatorom taki 
blok, w którym chęć kupna mieszka-
nia zadeklaruje co najmniej połowa 
mieszkańców. I tak w większości przy-

padków się stało. Nie wypowiedzieli 
się na razie tylko lokatorzy dwóch ka-
mienic w dzielnicy Biała i na osiedlu 
przy sanatorium chorób płucnych – 
stwierdził wiceburmistrz. 

Sprzedażą mieszkań rada miasta 
zajmie się jeszcze na czerwcowej se-
sji. Jak zapewnił S. Jakus, wszystkie 
sprawy związane z zakupem miesz-
kań miejskich przez ich lokatorów 
powinny zostać załatwione do maja 
2009 r.

Kupią miejskie mieszkania

Spadł z dachu
NAWSIE (dc) – Ciężkich obrażeń 
doznał 26-letni robotnik, który w 
czwartek spadł na betonową na-
wierzchnię z dachu piętrowego do-
mu. Młody rzemieślnik nie był, jak 
wynika z wypowiedzi świadków, 
w żaden sposób zabezpieczony. W 
bardzo ciężkim stanie przewiezio-
no go do Szpitala Uniwersyteckie-
go w Ostrawie. Policja prowadzi do-
chodzenie, aby stwierdzić, czy win-
nym wypadku nie był ktoś inny. 

OSTRAWA (mro) – Uniwersytet 
Ostrawski rozpoczął starania o 
otwarcie wydziału medycznego. Po-
wstanie uniwersyteckiego ośrodka 
kształcenia lekarzy wspiera miasto 
oraz województwo. 20 bm. Zarząd 
Miasta Ostrawy zalecił radnym 
województwa, zgodnie ze złożoną 
przez rektora UO Jiřego Močkořa 
prośbą, udzielenie dotacji na ten 
cel. Zgodzono się na 5 mln koron. 

– Wierzę, że radni na swoim śro-
dowym posiedzeniu przyjmą posta-
nowienie o dotacji i w ten sposób 
wspomogą powstanie wydziału le-

karskiego w Ostrawie, którego ist-
nienie jest między innymi potrzebne 
do wpisania Szpitala Akademickie-
go w Ostrawie Porubie na listę szpi-
tali uniwersyteckich – powiedział 
redakcji Petr Kajnar, prezydent 
miasta. Dodał, że dotacja miałaby 
być wykorzystana na wyposaże-
nie mieszkań gościnnych dla kadry 
akademickiej lub zakupienia oprzy-
rządowania i wyposażenia.

Otworzą wydział medyczny?

Nowe zwijarki Garreta
TRZYNIEC (mro) – Właśnie trwają próby cieplne czterech nowych linii 
produkcyjnych zwijarek Garreta na walcowni ciągłej. Te zostały ostatnio 
zakupione przez Hutę Trzyniec za setki milionów koron. Zastąpią one 
przestarzałe linie z końca lat 60. XX wieku, których technologia nie odpo-
wiadała już zapotrzebowaniu rynku co do jakości prętów i wagi zwojów.

 Jak podał dyrektor huty ds. inwestycyjnych Jan Czudek, nowe linie są o 
wiele wydajniejsze. Produkcja zwojów prętów okrągłych na walcowni ciągłej  
po modernizacji linii będzie wynosić ok. 100 kiloton rocznie. – Na nowej linii 
zwiększymy możliwości nawijania prętów z dotychczasowych 12-26 mm śred-
nicy do 16-50 mm. Będziemy mogli nawijać aż dwutonowe zwoje, rozszerzymy 
paletę produkcji stali z wyraźnym podniesieniem jej jakości Dzięki temu posu-
nięciu huta uplasuje się w światowej czołówce firm z tej branży – dodał J. Czu-
dek. Aż 70 proc. zwiniętej stali z Trzyńca idzie na eksport.

Studia dla 
zapracowanych
KARWINA (ep) – Wyższa Szkoła In-
stytutu Bankowego (BIVŠ) oferuje w 
roku akademickim 2008/2009 moż-
liwość studiowania w tzw. formie 
kombinowanej (dawniej były to stu-
dia zaoczne), wychodząc naprzeciw 
osobom pracującym, które chcą uzu-
pełnić swoje wykształcenie w miej-
scu zamieszkania lub w niedalekiej 
okolicy. Chodzi o studia licencjackie 
lub magisterskie na kierunkach ta-
kich, jak Prawo Administracyjne w 
Sferze Przemysłowej, Manager Ban-
kowy, Makler czy Ubezpieczenia. 
Bliższe informacje na www.bivs.cz.



W najbliższym czasie możemy oczekiwać nie 
lada zawieruchy – trzeba poradzić sobie z 
serią kilku kontrowersyjnych praw. Po hicie 

pod tytułem „Jak ma być zakrzywiony ogórek według 
normy europejskiej?” nadchodzi przebój tego lata – 
„Jak bić dzieci?”.

Brytyjskie grupy komików z Monty Pythonem na 
czele od prawie czterdzie-
stu lat wykonują pokazowy 
skecz – „Czterech mężczyzn 
z Yorkshire”. Chodzi w nim 
o to, że czwórka gentlemanów popija martini i prze-
ściga się w jak najbardziej makabrycznym opisywaniu 
swojego dzieciństwa. Skecz ten żywcem przypomina 
mi pokaźną grupę ludzi, którzy stanowczo sprzeciwia-
ją się ograniczaniu kar fizycznych. „Mój ojciec bił mnie 
żelaznym prętem, pracowałem w kamieniołomie przez 
15 godzin dziennie, a obiad dostawałem tylko w nie-
dzielę – chleb i wodę deszczową – a jaki ze mnie wy-
rósł porządny człowiek!”

Sam byłem wychowywany tak liberalnie i bez kon-
troli, że przy trosze dobrych chęci mógłbym dzisiaj być 
heroinistą o dziesięcioletnim stażu. Bardzo dobrze jed-
nak rozumiem problem, przed jakim stają humaniści 
i pseudohumaniści wszelkiej maści – bo teraz trzeba 

będzie prawnie określić, co to jest strofowanie, a czym 
jest już bicie. Bo drogi są dwie – po pierwsze można 
pójść w ślady genialnego, mglistego prawa zakazujące-
go posiadania narkotyków w ilości „większej, niż ma-
ła”. Po drugie – można wziąć przykład z nad wyraz 
konkretnego prawodawstwa USA, gdzie do dzisiaj w 
jednym stanie obowiązuje zasada, że żony nie wolno 

bić po 22.00 i absolutnie nie 
kijem grubszym od kciuka.

No więc, jak się umó-
wimy? Wskaźnikiem si-

ły stosowanej kary nie może być krzyk delikwenta, 
bo wszyscy wiemy, że dzisiejsza młodzież to banda 
mazgajów, która dzwoni do organizacji praw dziec-
ka, gdy tylko dostaje szlaban na telewizję czy kom-
pa. Może więc na wstępie określmy narzędzia dydak-
tyczne. Co bardziej porywczych z was muszę od ra-
zu rozczarować – na pewno nie przejdzie łopata albo 
zamykanie w piwniczce. Obawiam się, że nawet tak 
tradycyjne formy, jak warzecha i skórzany pas, mo-
gą odejść do lamusa. Dlatego proponuję wykorzystać 
tony warzyw wyrzucanych i marnujących się przez 
surowe przepisy Unii Europejskiej i młócić młodzież 
krzywym ogórkiem.

darek.jedzok@gmail.com
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O ogórkach

FELIETON  DARKA JEDZOKA

Niewiele miejsc zostało wolnych 
podczas prelekcji Andrzeja Kaco-
rzyka – polskiego historyka, szefa 
organizacyjnego Międzynarodowe-
go Centrum Edukacji o Auschwitz 
i Holokauście – w ostrawskim Do-
mu Książki „Librex”. Wtorkowe 
spotkanie rozpoczęła menedżerka 
księgarni – Jitka Vaňková, dzięku-
jąc za współpracę przy organizacji 
tego spotkania Konsulatowi Gene-
ralnemu RP w Ostrawie oraz obec-
nej na sali wicekonsul Agnieszce 
Fedorów.

– Niektórzy sądzą, że holokaust, 
który jest znacznie obszerniejszym 
pojęciem niż zagłada Żydów w Au-
schwitz, rozpoczął się właśnie w 
Oświęcimiu. To nie tak. On zaczął się 
wraz z paleniem książek w III Rze-
szy – rozpoczął swoją prelekcję An-
drzej Kacorzyk. Swoje opowiada-
nie o początkach obozu (14 czerwca 
1940 roku), o hitlerowskim kategory-
zowaniu ludzi (na Cyganów, Świad-
ków Jehowy, Żydów oraz politycz-
nych przestępców z Polski), o 400 
tysiącach rejestrowanych więźniów 
(z których przeżyła połowa), o po-
witaniu w obozie (gdy dowódca py-
tał, czy są w transporcie Żydzi, a po-
tem odpowiadał, że mają przed sobą 
dwa tygodnie życia. – Czy są księża 
katoliccy? – Ci mają miesiąc życia. 
Po czym konstatował, że żaden przy-
zwoity człowiek nie może przeżyć w 
Auschwitz dłużej niż 3 miesiące) pre-
legent ilustrował „krzyczącymi zdję-
ciami” – fotografiami dokumentalny-
mi sporządzonymi przez Niemców. 
Dodatkowo konfrontował je z rysun-
kami czy rzeźbami byłych więźniów 
(Mieczysława Kościelniaka czy Mi-
chała Sobierajskiego). Mowa była o 
„skromnych kwaterach” oddziałów 
„trupich czaszek SS”, o gospodar-
stwach rolnych i interesach przemy-
słowych gigantów na terenie obozów 
koncentracyjnych oraz, rzecz jasna, 
o sprawie – jak ją określili hitlerow-
cy – ostatecznego rozwiązania kwe-
stii żydowskiej (Konferencja w Wan-
nsee, budowa w 1943 roku krema-
toriów w Birkenau) i podstępnego 
mordowania ludzi w komorach ga-
zowych przypominających łaźnie...

Była mowa i o innych sprawach, 
które tu – w Ostrawie, mieście do II 
wojny światowej wielokulturowym, 
w którym Żydzi pełnili ważne role 
społeczne, zabrzmiały zwłaszcza 
poważnie.

– Poprzez pokazanie tego indu-
strialnego procesu zagłady, w którym 
pozbawiono życia ponad miliona Ży-

dów, nie chcę tracić z horyzontu czło-
wieka – powiedział naszej redakcji A. 
Kacorzyk. – Te zdjęcia, które prezen-
tuję, pochodzą z albumu wykonane-
go w 1944 roku przez jednego z eses-
manów z Auschwitz – fotografa, który 
za zgodą komendanta obozu wykonał 
ponad 200 zdjęć dokumentujących 
transporty węgierskie. Sfotografował 
całą procedurę zagłady. Od przybycia 
transportu do rampy, selekcję, dro-
gę do komór gazowych, po ich drzwi. 
Dalszych zdjęć nie mamy. Oryginal-
ny album znajduje się w instytucie 
Yad Vashem, to słynny album Lidi Ja-
cob, słowackiej Żydówki, która przy-
była do Auschwitz z transportem Ży-
dów węgierskich. Przeżyła. I potem w 

jednym z podobozów Buchenwaldu, 
gdzie została wyzwolona, przypadko-
wo znalazła ten album. Z miejsca roz-
poznała na jednym z małych czarno-
-białych zdjęć rabina ze swojej wioski, 
potem także członków swojej rodzi-
ny. Przez długi czas ten album prze-
chowywała jako bezcenną pamiątkę. 
Potem przekazała go do Instytutu pa-
mięci Yad Vashem w Jerozolimie. My 
korzystamy z kopii.

� � �

Stoi pan na czele Międzynaro-
dowego Centrum Edukacji o 
Auschwitz i Holokauście. Jak 
pan widzi różnice w przekazy-
waniu informacji o Auschwitz w 
Polsce i innych krajach?

To w dużym stopniu zależy od per-

spektywy okupacyjnej, a ta podczas 
II wojny światowej chyba w każ-
dym kraju była inna. To tak, jak z 
Ewangeliami – każda mówi o tych 
samych wydarzeniach, ale inaczej. 
I tu jest coś podobnego. My jako Po-
lacy mamy zupełnie inną perspekty-
wę, inna jest na zachodzie Europy, 
a jeszcze inna na wschodzie Europy 
– w Rosji, gdzie stosowano bodajże 
jeszcze gorsze metody niż wobec 
obywateli II Rzeczypospolitej.

Ostatnio w Polsce mówi się o 
tym, że to nie jest Muzeum obo-
zu oświęcimskiego – tylko Au-
schwitz, rzecz jasna w Oświęci-
miu. Jak pan widzi ten temat.

On jest bardzo ważny. Przez lata na 

to nie zwracaliśmy uwagi. Wydawa-
ło się nam to oczywiste. Niestety 
czasy się zmieniają i przybywają no-
we generacje. Nie ulega wątpliwo-
ści, że jest to muzeum w Oświęci-
miu, ale jest to muzeum Auschwitz-
-Birkenau. Nasza oficjalna nazwa 
brzmi – Państwowe Muzeum Au-
schwitz-Birkenau w Oświęcimiu. 
Stąd też starania rządu polskiego, 
który doprowadził do zmiany wpi-
su na Liście Światowego Dziedzic-
twa Kulturowego UNESCO miej-
sca, którym się opiekujemy – wpis 
ten brzmi: Auschwitz Birkenau Nie-
miecki Nazistowski Obóz Koncen-
tracyjny i Zagłady 1940 – 1945. Na-
zwa ta wskazuje dokładnie na na-
zwę, czas i kto dokonał tej zbrodni.

60 lat od wyzwolenia to na-
prawdę szmat czasu. Jednak, 
o ile dobrze słyszałam, to do 
tej pory historia was zaskaku-
je, przyjeżdżają byli więźniowie 
i odkrywają tajemnice ścian, 
ostatnio za jakimś piecykiem 
odkryto schowek, w którym 
więźniowie planowali przecze-
kać likwidację obozu...

To Jakob Silbernstein! Tak, histo-
ria zaskakuje i dobrze, że zaskaku-
je. Jakob Silbernstein, o którym pani 
wspomniała, był dla mnie całkowi-
tą niespodzianką – bo do końca nie 
wierzyłem, że we wskazanym miej-
scu cokolwiek jest. Ten barak był ty-
le razy przebudowywany, było tam 
tyle wystaw i przecież ktoś by ten 
schowek zauważył – myślałem. To 
było na wyciągnięcie ręki, ale ktoś 
musiał to odczytać, że ta przerwa 
w betonowej podłodze to nie szpa-

ra, tylko wejście do tajemnej skrytki 
pana Jakoba Silbernsteina. Przy tym 
wszystkim piękne jest to, że przyjeż-
dżają do nas byli więźniowie, któ-
rzy potrafią cieszyć się życiem, po-
mimo piekła, które przeszli, stracie 
rodzin, zagłady wiosek i miast – oni 
w nas – porażonych bezmiarem tego 
okrucieństwa – wlewają otuchę i mą-
drość. Każde spotkanie z byłym więź-
niem jest dla mnie niezwykle ważne. 
Marian Kołodziej – więzień z pierw-
szego transportu – pokonał traumę, 
przygotowując osobiste wystawy o 
Auschwitz. Prof. Władysław Barto-
szewski jest wzorem postępowania, 
aktor August Kowalczyk, którego fil-
mowe kreacje esesmanów wzbudza-
ły grozę – oni wszyscy byli więźnia-
mi Auschwitz. Oni są między nami. I 
ich historia jest żywa – tak jak ją dziś 
tu przedstawiamy. MARTYNA 

RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Auschwitz – fabryka śmierci

Andrzej Kacorzyk oraz tłumacząca jego wystąpienie na język czeski Krysty-
na Kaleta podczas wieczoru w Domu Książki „Librex”, poświęconego Mu-
zeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu i zagładzie Żydów.
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CZ. CIESZYN (mro) – Pielęgnowanie 
tradycji folklorystycznych Zaolzia, 
odnajdywanie i upowszechnianie 
nowych pieśni ludowych, wykorzy-
stanie strojów ludowych i zapozna-
nie się z ich elementami, zaznajamia-
nie się z instrumentami ludowymi, a 
przede wszystkim wyszukiwanie i 
rozwijanie talentów śpiewaczych – 
tak szczytne cele stawia przed sobą 
Przegląd Cieszyńskiej Pieśni Ludo-
wej, którego XIV edycja rozpocznie 
się we wtorek 27 bm. o godz. 9.00 w 
sali czeskocieszyńskiej „Strzelnicy”.

Organizatorami Przeglądu są Pol-
skie Towarzystwo Artystyczne „Ars 
Musica” oraz Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego. Jak powiedziała re-
dakcji Renata Czader z CP, w prze-
glądzie uczestniczą dzieci i młodzież 
zaolziańska w następujących katego-
riach: przedszkola, szkoły podstawo-
we – klasy 1-5, klasy 6-9  i szkoły śred-
nie. – W uzasadnionych  przypad-
kach dopuszczeni zostaną do prze-
słuchania dorośli członkowie kapel 
– podkreśliła. Uczestnicy Przeglądu 
wystąpią w takich kategoriach wyko-
nawczych, jak: soliści, duety, zespo-
ły wokalne (3-10 osób), zespoły wo-

kalno-instrumentalne (do 15 osób). 
– Czas występu uczestnika w przy-
padku solisty nie może przekroczyć 5 
minut, a w pozostałych kategoriach 8 
minut – zaznaczyła R. Czader. Doda-
ła też, że na XIV Przeglądzie wystą-
pią wykonawcy, którzy przeszli już 
przez sito eliminacji szkolnych, za-
kończonych w połowie maja. – Ko-
lejnym etapem, już nie zaolziańskim, 
będzie występ najlepszych wykonaw-
ców w finałach 20 września – w ra-
mach X Międzynarodowego Konkur-
su Pieśni Ludowej im. Stanisława Ha-
dyny w Wiśle – uzupełniła. 

Jak wyjaśnił redakcji Leszek Ka-
lina, kierownik artystyczny PTA 
„Ars Musica”, od ub. roku Między-
narodowy Konkurs Pieśni Ludowej 
im. St. Hadyny odbywa się corocz-
nie na zmianę w Koszęcinie i Wiśle.

Dodajmy, że podczas wtorko-
wego, zaolziańskiego finału jury – 
oprócz walorów muzycznych – oce-
ni intonację, frazowanie, interpre-
tację, dynamikę wykonania, emisję 
głosu, a także unikatowość przedsta-
wianych piosenek, czystość używa-
nej gwary oraz kompletność stroju. 

Organizatorzy zapraszają wszyst-
kich fanów naszego folkloru. 

XIV PRZEGLĄD CIESZYŃSKIEJ PIEŚNI LUDOWEJ

Najlepsi pojadą do Wisły

MANUELA GRETKOWSKA  
»Obywatelka«
Wyd. „Świat Książki”. Pełen przenikliwych obser-
wacji, ciepły i zarazem ironiczny dziennik, obej-
mujący kilkanaście miesięcy życia w Polsce do 
ostatnich wyborów. Gdy w 2006 roku autorka po-
stanowiła założyć Partię Kobiet, inicjatywa spotka-
ła się z szerokim oddźwiękiem, a niekończący się 
wir wydarzeń pozbawił ją czasu dla rodziny i sie-
bie samej. Gretkowska opowiada jak nasza polity-
ka wygląda od „kuchni”, jakie jest w niej miejsce 
kobiet i dlaczego tak trudno w Polsce zrobić wspólnie coś sensownego. Do-
kończenie trylogii, na którą składają się ponadto „Polka” i „Europejka”.

EMILIA CHOMUTOWSKA 
»Chyba Zołza«
Wyd. „Telbit”. 18-letnia Zołza, pokłócona z przyja-
ciółką, nieszczęśliwie zakochana, zdepresjonowa-
na maturzystka o nieco sierotkowatym wyglądzie, 
jak każdy w tym wieku, przeżywa upadki i wzloty. 
Musi zmierzyć się z ostrą polonistką, która jak straż-
nik więzienny pilnuje, aby wszyscy dobrze przygo-
towali się do matury, przeżyć swoją osiemnastkę, 
pójść na studniówkę, przemyśleć swoje uczucia do 
Daniela, Piotra oraz Mikołaja, pogodzić się, pokłó-
cić i znowu pogodzić z przyjaciółką, dogonić i prze-

gonić poetycką gwiazdę liceum Cześka Trufla, przystąpić do matury... 
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 

przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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Jak nazwa wskazuje, „Medica” działa w 
służbie zdrowia. Do jej obowiązków na-
leży świadczenie usług medycznych lu-

dziom obłożnie chorym, świeżo wypisanym 
ze szpitala, niedającym sobie rady ze skom-
plikowanym dozowaniem zastrzyków i le-
karstw, a także  pobieranie krwi do badań la-
boratoryjnych, zmienianie opatrunków itp.

� � �
Pomysł powołania do życia prywatnej insty-
tucji świadczącej opiekę medyczną chorym w 
warunkach domowych zaczął kiełkować kil-
ka lat temu, kiedy oddziałowi „Domácí péče“ 
kierownictwo Szpitala Trzyniec na Sośnie za-
częło wytykać brak rentowności. Panią Danu-

tę, która była wówczas jedną z czwórki pielę-
gniarek pracujących na tym oddziale, zarzut 
ten zawstydził i jednocześnie dał do myśle-
nia: dlaczego akurat my miałybyśmy przyczy-
niać się do strat finansowych szpitala? A że 
marketingu i pracy na własny rachunek na-
uczyła się współpracując z pewną firmą han-
dlową, od pomysłu do przemysłu nie było da-
leko. Ze swymi przemyśleniami podzieliła się 
z siostrą przełożoną Libą Koppovą. Pani Li-
ba pomysł nie tylko zaakceptowała, ale zgo-
dziła się zostać wspólniczką pani Danuty. – 
Wystarczyło rozejrzeć się wokół siebie, aby się 
przekonać, że ci, którzy są na własnym gar-
nuszku, aby wyjść na swoje, pracują o niebo 
lepiej, wydajniej i bardziej racjonalnie. Nasza 
decyzja nie mogła więc być inna. Wykorzysta-
łyśmy fakt, że szpital postanowił zmniejszyć 
liczbę pielęgniarek i wyszłyśmy temu naprze-
ciw. Po zawarciu umowy z dyrektorem szpita-
la, „Medica” s. r.o. zaczęła działać z dniem 1 
stycznia 2007 roku. 

Przy takiej determinacji pewnie nawet 
zdobycie kapitału zakładowego nie było dla 
pani Danuty problemem. Choć niejedne-

go mogłoby to zniechęcić. Wiadomo – sa-
mo założenie spółki z ograniczoną odpo-
wiedzialnością uwarunkowane jest wnie-
sieniem opłaty skarbowej rzędu stu tysięcy 
koron. A gdzie pieniądze na zakup samo-
chodów służbowych (aktualnie „Medica” 
ma trzy Fiaty Panda, niebawem wzbogaci 
się o Fiata Punto) oraz niezbędnego sprzę-
tu medycznego? – Rodzina miała gest i wi-
dać zaufała mi, bo bez dłuższego zastana-
wiania się udzieliła mi pożyczki. Tak więc 
obyło się bez konieczności zaciągania dro-
giego kredytu bankowego – chwali sobie sto-
sunki domowe trzyniecka bizneswoman.
„Medica” daje pracę siedmiu pielęgniarkom. 
– W dwójkę przeszłyśmy ze szpitala, a pozo-
stałe wybrałyśmy sobie same, jak tylko prze-
konały nas do siebie. Jedna z naszych pielę-
gniarek jest fachowcem w zakresie położnic-
twa, pomaga młodym matkom w pierwszych 
dniach po powrocie ze szpitala. 

 � � �
No i jak z rentownością firmy? Zwróciło się 
już coś niecoś z zainwestowanych pieniędzy? 
– Nadal się rozwijamy... – mówi Danuta Wa-
łach. – Po uruchomieniu naszej działalności 
odwiedziłyśmy trzynieckich lekarzy i przed-
stawiłyśmy im naszą wizję,  oferując dla ich 
pacjentów domową opiekę medyczną... Dziś 
współpracujemy z 30 lekarzami. 

Czyżbyście panie nie miały konkurencji? 
– Konkurencja jest. Ale robimy wszystko, aby 
z nią wygrać. Póki co, odpukać, nie stoimy na 
straconej pozycji. Czym wygrywamy? Sądzę, 
że stosunkiem do pacjenta. My nie możemy 
być intruzem w jego domu. Nie możemy na-
rzucać pacjentowi swej woli, przebudowywać 
mu mieszkania, w żadnym wypadku nie mo-
żemy sobie pozwolić na naruszenie jego pry-
watności. To my musimy dopasować się do je-
go warunków i jego przyzwyczajeń. Bo on jest 
naszym klientem i musi się czuć w naszym to-
warzystwie bezpiecznie. Wykonując swoje za-
danie, cały czas mamy na uwadze, że wszelkie 
formy naprzykrzania się pacjentowi dyskwali-
fikują nas w jego oczach.  

  � � �
Poproszona o wyszczególnienie obowiązków 
pielęgniarki w domu chorego, pani Danuta 
podaje przykład wizyty u chorego – świeżo 
zwolnionego ze szpitala po przebytym wyle-
wie do mózgu. – Podczas pierwszych odwie-
dzin nauczymy współmałżonka czy innego 
członka rodziny, jak należy zaopiekować się 
chorym. Kiedy trzeba, pomożemy mu zała-
twić specjalne łóżko dla obłożnie chorego, po-
wiemy, gdzie można nabyć pomoce ułatwiają-
ce poruszanie się, pokażemy, jak go myć, uła-
twimy dostęp do pampersów, zadbamy o pro-
filaktykę przeciw odleżynom. Chodzimy do 
niego codziennie, w soboty i niedziele. Cennik 
kas chorych mówi, ile możemy mu jednora-
zowo poświęcić czasu, wykonując konkretny 
zabieg. Bywa jednak, że nie zmieścimy się w 
wyznaczonym limicie. Wtedy to nasza strata. 
Ale jednocześnie satysfakcja, że niczego nie 
zaniedbałyśmy... Zresztą każdy przypadek 
jest indywidualny. Dobrze, kiedy wizyta prze-
biega gładko i sprawnie, ale zdarza się też, iż 
normy czasowe kas chorych okazują się niere-
alne, bo są bardzo krótkie i nie sposób się w 
nich zmieścić... 

Ograniczony też jest okres, w którym pa-
cjenci leczeni w domu mogą liczyć na po-
moc pielęgniarki. Najczęściej trwa to od kil-
ku do kilkunastu dni, chociaż – jak mówi pa-
ni Danuta – „Medica” ma i takich pacjentów, 
którzy z pomocy pielęgniarek korzystają od 
kilku lat... – Tymi opiekowałyśmy się już bę-
dąc pracownicami szpitala. Chodzi o cukrzy-
ków, którzy nie są w stanie sami sobie zrobić 
zastrzyku insuliny, gdyż nie pozwala im na 
to ślepota albo blokada psychiczna. Chodzi-
my tam nawet dwa razy dziennie. Innym od 
lat pomagamy w uwiądzie starczym, podając 
im raz na miesiąc zastrzyki na wzmocnienie 
kośćca i organizmu w ogóle. Wyjeżdżamy do 
młodego człowieka, który przed laty został 
sparaliżowany przez wypadek drogowy, do 
pani, której po wypadku samochodowym nie 
goi się otwarta rana na goleni. U innych zakła-
damy kroplówki...

Z pozostałych zadań szefowa firmy „Medi-
ca” wymieniła robienie zastrzyków przeciw-
bólowych przy blokadach kręgosłupa oraz 
zastrzyków z morfiny cierpiącym na choroby 
onkologiczne. 

Mycie pacjentów do pań pracujących w 
„Medice” co prawda nie należy, ale: – Kiedy 
widzimy, że rodzina chorego nie daje sobie z 
tym radę, decydujemy się i na to... Całe szczę-
ście, że większość naszej klienteli chowana 
jest jak w przysłowiowej wacie. 

� � �
W jaki sposób „Medica” otrzymuje zlecenia-
-zamówienia na usługę? – Szpital z chwilą wy-
pisania pacjenta zleca nam konkretną robotę 
drogą telefoniczną. Podobnie zwracają się do 
nas lekarze rejonowi czy właściciele gabine-
tów specjalistycznych. 

Ilu nowych pacjentów przejdzie przez rę-
ce pielęgniarek? – Różnie bywa. To zależne 
jest w dużym stopniu „od pogody”. Jeżeli aura 
sprzyja zawałom i innym chorobom naczyń 
krwionośnych, to wiadomo, możemy się spo-
dziewać większej liczby klientów. Powiem tak: 
od 1 stycznia 2007roku obsłużyłyśmy ponad 
1600 pacjentów.   

Rozumiem, że za tę opiekę w całości płacą 
kasy chorych. – Tak, kasy chorych. Zgodnie z 
ich cennikiem. Każda nasza usługa, podobnie 
jak zabieg lekarski, ma swój kod, a my co mie-
siąc rozliczamy się z nimi. 

� � �
Prezentując szeroki wachlarz obowiązków, 
jakie wzięły na siebie panie pracujące w „Me-
dice”, Danuta Wałach wspomniała o absur-
dzie, który jest dziełem niewątpliwie nieży-
ciowych urzędników ubezpieczalni. Otóż wy-
myślili oni przepis, że każdy pacjent, jako że 
wszyscy mają krewnych lub znajomych, sam 
sobie powinien załatwić przewóz probów-
ki z pobraną krwią do laboratorium. Każdy? 
Gdzie tu logika? – No właśnie, gdzie? – słyszę 
w odpowiedzi niczym echo moje pytanie. – 
Proszę sobie wyobrazić: przyjeżdżam do dom-
ku pod stokiem góry, gdzieś w Ligotce, gdzie 
leży samotna stareczka. Ja jej pobieram krew 
i mówię „starko, teraz se to odwieźcie do labo-
ratorium”. Ona mnie w tej chwili musi uznać 
za niepoczytalną! Bo ja bym na jej miejscu tak 
zrobiła... Zabieram więc probówkę i jadę z nią 
gdzie trzeba. Ale za to nikt mi nie da złama-
nego szeląga... 

Ja zaś w tym geście widzę kolejny dowód 
na to, że praca w służbie zdrowia to nie za-
wód, ale powołanie.

KAZIMIERZ SANTARIUS
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Przynoszą choremu ulgę i pogodę ducha
– Niektórzy klienci porównują nasze pielęgniarki do słoneczka, które rozjaśnia 
ich domy. Wprost nie mogą się doczekać ich nadejścia. Są też tacy, którzy 
– pomimo że poruszają się z największym trudem na wózku czy o kulach – wy-
patrują nas już z gorącą kawą... Przynosimy im nie tylko ulgę fizyczną, ale i po-
godę ducha i zdrowie psychiczne. Bywa, że jesteśmy jedynymi ludźmi, do któ-
rych mogą się odezwać... – Z takim natchnieniem mówi o załodze trzynieckiej 
firmy „Medica” s. r.o. Danuta Wałach, współwłaścicielka i jej menedżer.
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Věra Křibíková, mieszkanka Trzycieża, 
od pięciu lat jest stałą klientką pielę-

gniarek pracujących w „Medice”. Dzie-
sięć lat temu uległa groźnemu wypadko-
wi samochodowemu, w którym omal nie 
straciła prawej kończyny dolnej. Nogę jej 
uratowano, ale nie wyleczono. Proces od-
twarzania naskórka, niestety, nie prze-
biega ani po myśli lekarzy, ani pacjent-
ki, która przez to bardzo cierpi... Ulgę jej 
miało przynieść leczenie zaproponowane 
przez dr. Jana Stryję. Tego jednak nie za-
akceptowała ubezpieczalnia VZP, rzeko-
mo ze względu na duże koszty. Dopiero 
po zmianie kasy chorych pani Křibíková 
mogła zrewidować swoją złą opinię o służ-
bie zdrowia, gdyż dosłownie na własnej 
skórze na nodze stwierdziła, że metoda 
dr. Stryi jest skuteczna. Ale bez częstych 
wizyt pielęgniarek nie może się obejść –  
co drugi dzień czyszczą jątrzącą się ranę, 
zmieniają łagodzące ból i neutralizujące 
niemiły zapach terapeutyczne „kwadra-
cikowe” opatrunki (na zdjęciu czynność 
tę kończy właśnie sama szefowa firmy 
„Medica”), a także wnoszą do domu cho-
rej... pogodny nastrój. – Podziwiam wysoki 
kunszt i profesjonalizm pielęgniarek, któ-
re mnie odwiedzają – powiedziała mi przy 
kawie pani Věra. – Jestem im też wdzięcz-
na za każde słowo otuchy i nadziei, któ-
re wiele dla mnie znaczy. W ich ustach to 
brzmi bardzo przekonująco i daje mi pew-
ność, że się wyleczę.

Helena Zawadzka z Ropicy nie jest 
klientką firmy „Medica”. Klientem był 

jej mąż. Był... Bo już nie żyje. Pani Helena 
pochowała go kilkanaście dni temu. Zmarł, 
przeżywszy 54 lata jako pacjent onkolo-
giczny. Praprzyczyną choroby był czer-
niak – rak skóry. Natomiast zgon nastąpił 
po przerzucie nowotworu do płuc. – Kil-
ka miesięcy przed śmiercią mąż przeżywał 
przeogromne męki – mówi, nie ukrywając 
wzruszenia, pani Helena. – My, to znaczy 
ja i synowie, cierpieliśmy razem z nim. Nie 
oddałam go do zakładu nieuleczalnie cho-
rych, ponieważ uważam, że małżeństwem 
się jest na dobre i na złe. Bliskiej osoby nie 
opuszcza się w p otrzebie... Choć, szczerze 
mówiąc, nie wiem, czy dałabym radę za-
pewnić mu pełny komfort bez pomocy fa-
chowców. Nigdy się przecież nie uczyłam, 
jak należy czyścić i opatrywać ropiejące i 
nieprawdopodobnie cuchnące rany, jak po-
dawać zastrzyki morfiny uśmierzające pa-
raliżujący ból... Tym zajmowały się z naj-
większym poświęceniem siostry pracują-
ce w „Medice”. Jedna o każdej porze dnia 
przyjeżdżała na mój telefon, często nawet 
kilka razy na dobę... Ona wykonywała nie 
tylko obowiązki pielęgniarki. Była mężowi 
opiekunką, niańką. Pomagała mi go umyć 
i ogolić, choć to nie należy do obowiązków 
pielęgniarki. Proszę sobie wyobrazić, że na-
wet śpiewała mu piosenki... Aż trudno w to 
uwierzyć, że tacy ludzie pracują w służbie 
zdrowia... Panie redaktorze, mam do pana 
gorącą prośbę. Proszę podziękować w „Gło-
sie Ludu” całej „Medice” za to, że jest na 
świecie. Za to, co zrobiła dla mojego męża i 
robi dla ludzi takich, jak on. Dzięki niej nie 
muszą chorować i umierać w szpitalu czy 
innym zakładzie zamkniętym, ale w otocze-
niu kochającej rodziny...

Szefowa firmy „Medica” Danuta Wałach 
w terenie. Mały Fiat Panda i srebrna 

walizka z instrumentarium pielęgniarki to 
niezbędne jej atrybuty...



GŁOSŁOSLudu

dla młodzieży
SOBOTA 24 MAJA 2008

relaks 5

POZIOMO: 1. historyk z Halikarnasu 7. ilość nie pokrywająca zapotrze-
bowania 11. jeden z synów Aarona 12. chronometr na rękę 13. w parze z 
Lotaryngią 14. służy do wygładzania 18. sito z dużymi otworami 22. owoc 
śliwy 26. zbawicielski wysłannik Allaha 27. rodzaj hełmu pochodzenia 
wschodniego 28. trucizna na szczura 29. imię Amundsena 32. ROZWIĄ-
ZANIE DODATKOWE (Jeden z najwybitniejszych kompozytorów XX wie-
ku) 40. Raab, kolarz niemiecki 41. parów o stromych zboczach 42. pozor-
na świetność 43. trwale łączy konstrukcje metalowe 44. działko wodne 
45. niższy od barytonu 46. błąd serwisowy 47. sprawa budząca wątpli-
wości 51. Sumac 52. miasto na Łotwie 56. miasto nad Białą 58. piastunka 
60. ozdobny kamień 61. niebezpieczny skok akrobatyczny 63. duże na-
czynie w kształcie ściętego stożka 64. ostrzega przed niebezpieczeństwem 
65. Witold, szermierz 66. strój treningowy 67. silne napady duszności 
68. piłkarze z Madrytu.
PIONOWO: 1. żołnierz lekkiej jazdy 2. lasy w Tatrach 3. pospolita ryba 
morska 4. słowa piosenki 5. długowieczne drzewo libańskie 6. zdobi dud-
ka 7. znany angielski korsarz 8. Einstein lub Bohr 9. ozdoba choinkowa 
10. zielony przysmak krowy 15. zginął w SOJUZIE 1 16. lichy kawał mię-
sa 17. dzięki niej Tezeusz wyszedł z labiryntu 19. plon zebrany z pola 20. 
męskie spodenki kąpielowe 21. nie gada do dziada 23. dla rannego 24. bel-
gijskie miasto nad Mozą 25. kieliszek alkoholu 30. natarcie 31. stopień ofi-
cerski odpowiadający polskiemu porucznikowi 32. drapieżnik z rodziny 
sokołów 33. uciekinier 34. spuścizna 35. na głowie sułtana 36. szewska nić 
37. włoskie kąpielisko nad Adriatykiem 38. starodawny instrument 
muzyczny 39. miasto nad Jeziorakiem 48. jednostka natężenia prądu 
49. pierwszy kręg szyjny człowieka 50. między tchawicą a gardłem 
53. ptak na Święto Dziękczynienia 54. stolica Senegalu 55. Lutra lutra z ro-
dziny łasicowatych 57. między siódmą a dziewiątą 59. stan w USA 62. spo-
iwo do łączenia metali.  Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 17 maja:
Poziomo: 1. POTOP 6. WYPAS 9. ROZWAGA 10. LINCZ 11. ŻĄDZA 12. EGZAMIN 13. 
IDEAŁ 14. IKONA 15. ODPRAWA 19. RESUME 22. AKCYZA 25. MUSIL 26. INKASO 27. 
TELIGA 28. BRACH 31. ZBIGNIEW HERBERT 37. ALKIERZ 38. MALAJ 39. EFEKT 40. 
ELASTIK 43. OPTIMUM 46. EMALIER 49. NASRI 51. OCHOTA 52. GARBUS 53. PATER 
54. CERATA 55. APETYT 56. REKIN 57. STRAJK 58. TRASAT.
Pionowo: 1. PELTIER 2. TANGENS 3. PRZEŁOM 4. SZCZEP 5. WARMIA 6. WAŻNIAK 
7. PODROBY 8. SZARADA 16. DEMOBIL 17. RUSTAWI 18. WALTHER 20. ERNEB 21. 
UTARG 23. CHLEB 24. ZEGAR 29. REKLAMA 30. CHESTER 31. ZIMNO 32. INLET 33. 
NAJEM 34. RZEKA 35. ELENI 36. TATAR 41. LUNAPARK 42. IMIGRANT 44. PACJENT 
45. IZOBARA 47. LORNETA 48. ERUDYTA 50. SZTUKA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Encyklopedia Pol-

ski od A do Z”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 30. 5. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Stani-

sława Kowala z Karwiny Raju.

KRZYŻÓWKA

Myśliwy opowiado o swoich wraży-
niach z pobytu w Afryce:
– Tam najniebezpieczniejszym zwiy-
rzęciym je jagułar. Jak ofiara przed 
nim ucieko, ón jóm dycki dogoni. Jak 
się wspino na drzewo, ón za nim. Kie-
dy dopadnie do rzyki, ón popłynie za 
nióm. – A jak ofiara się schowo?– py-
to jedyn. – Jagułar też się schowo!

� � �
Przychodzi Karełek ze szkoły do 
chałupy i wrzeszczy:
– Mamo, mamo, dzisio zrobiłech do-
bry uczynek!
– No to mów.
– Koledzy podłożyli pineske szpicym 
do góry na stołku rechtora. Już mioł 
siadać, jo stołek odsunył.

ALE HECA

Steven Spielberg
Skoro mówimy o największych re-
żyserach, to trudno nie wspomnieć 
o ojcu komercyjnego, tzw. popcor-
nowego  kina. Nawet najbardziej 
zagorzali wrogowie twórczości Ste-
vena Spielberga nie mogą sobie po-
zwolić na bagatelizowanie wpływu 
jego osoby na dziesiątki znanych 
reżyserów.

Kariera Spielberga to typowy 
okaz spełnionego amerykańskie-
go marzenia. Krew „namieszana” 
z kilku nacji (nazwisko pochodzi 
od austriackiego miasta, w którym 
mieszkali w XVII wieku jego przod-
kowie – węgierscy Żydzi), chłopak 

z niezbyt bogatej rodziny, od dzie-
ciństwa – zapalony amator filmu. 
Steven urodził się 8 grudnia 1946 
roku w Cincinnati, pierwszy peł-
nometrażowy film nakręcił w wie-
ku 18 lat. W trakcie studiów angli-
stycznych zrealizował krótki film 
pt. Amblin, który wygrał nagro-
dę na festiwalu w Wenecji. Steven 
podpisał kontrakt z wytwórnią Uni-
versal, rzucił szkołę i przez dwa la-
ta ćwiczył się technicznie przy fil-
mowych produkcjach telewizyj-
nych oraz serialach. 

W 1971 roku do kin trafia jego 
pierwszy znaczący  i – zdaniem wie-
lu złośników –  także jego najlepszy 
film – Pojedynek na szosie. Było to 
mistrzowskie kino sensacyjne, któ-
rego fabułę można streścić  w jed-
nym zdaniu: bohater jedzie z punk-
tu A do punktu B i jest atakowany 
przez tajemniczego kierowcę tira. 
Cztery lata później młody reżyser 
zmienia na zawsze historię horroru 
– film Szczęki o rekinie–ludojadzie 
został nakręcony za 10 milionów 
dolarów, a zarobił 470, zaś młody 
reżyser nigdy już nie usłyszał słowa 
„nie” z ust producentów.

W 1977 roku oddaje w ręce wi-
dzów swój pierwszy film sci-fi: Bli-
skie spotkania trzeciego stopnia. 
Jego olbrzymi sukces sprawił, że 
jeszcze nieraz powrócił do tego ga-
tunku. Warto przypomnieć tu takie 
filmy, jak E.T., Park Jurajski czy też 
Wojna Światów. 

Spielberg to twórca niezwy-
kle wszechstronny – oprócz wyżej 
wspomnianych gatunków otarł się 
o filmy wojenne (Szeregowiec Ry-
an), dramaty oparte na autentycz-
nych wydarzeniach (Lista Schindle-
ra, Monachium), komediowe filmy 
akcji (seria Indiana Jones) czy też 
filmy dla dzieci (Hook). To właśnie 
dzieci stanowiły zawsze ważną in-
spirację dla jego twórczości – więk-

szość filmów Spielberga jest przy-
najmniej częściowo skierowana na-
wet do najmłodszej publiczności, 
łatwo też zauważyć, że w każdym 
jego filmie pojawia się prędzej czy 
później ważna postać dziecka. Sam 
Spielberg zresztą zawsze uważał 
się za dużego chłopca, a kręcenie 
filmów jest dla niego raczej zaba-
wą niż mozolnym wysiłkiem arty-
stycznym – to właśnie dzięki takie-
mu podejściu kilkakrotnie dokony-
wał rewolucji w dziedzinie efektów 
specjalnych. W przyszłym roku mi-
nie 50 lat od powstania jego pierw-
szego, krótkiego filmu – jak dotąd 
wszystko wskazuje na to, że Steven 
zdąży jeszcze asystować przy kilku 
kolejnych przełomach. Proszę więc 
zrobić sobie zapasy popcornu.
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Jakoś upłakane to wio-
sno-lato. Nie ma po co 
wyłazić na ten nieusta-
jący dżdż, lepiej w bez-
piecznej i suchej sali obej-
rzeć jakiś film czy spektakl, 
obojętne, czy mrawy, czy 
niemrawy. Otwieram więc 
dla Was stragan z propo-
zycjami – najpierw jednak 
notka biograficzna.

Uważni czytelnicy 
„Głosu” na pewną wie-
dzą już o zbliżającym 
się święcie teatru w 
Cieszynie, po obu stro-
nach Olzy. Bilety moż-
na zamówić na stro-
nach internetowych 
imprezy: www.border-
festival.eu, gdzie znaj-
dziecie też wszystkie 
informacje dotyczące 
tegorocznego progra-
mu. Dla tych wygodniejszych wy-
biorę z niego kilka perełek, na któ-
re warto zwrócić uwagę:
� Dorotka (środa 28.5., Švandovo 
divadlo) – sztuka Magdy Frydrych, 
młodej absolwentki polskiego gim-
nazjum, w wykonaniu renomowa-
nego praskiego teatru
Stoły pisarzy (środa 28.5., werni-
saż wystawy) – wystawa fotografii 
biurek 30 czołowych czeskich pi-
sarzy, m.in.  J. Topola, L. Vaculíka, 
czy też L. Kundery. 
� Przebudzenie wiosny (środa 
28.5., Teatr Polski Bydgoszcz) – 

skandaliczna sztuka 
z 1891 roku – szóstka 
młodych bohaterów 
walczy ze swoją wła-
sną seksualnością, ob-
sesją śmierci i nudą 
dnia powszedniego
� Wierszalin (czwar-
tek 29.5., Teatr Wier-
szalin) – teatralna ada-
ptacja prawdziwej hi-
storii małej sekty na 
Białostocczyźnie, któ-

ra starała się zbudować w latach 
30. nową Jerozolimę.
� Szidi Tobias (czwartek 29.5., 
koncert) – słowacka aktorka i pio-
senkarka, okrzyknięta mianem sło-
wackiej Tiny Turner i Tanity Tika-
ram w jednym ciele.
� Proces (piątek 30.5., Divadlo 
Komedie) – zachwycająca wizu-
alnie adaptacja słynnej powieści 
Franza Kafki. 
� Ogromne drobiazgi (piątek 
30.5., 16.30–19.30) – przegląd mi-
niatur scenicznych, które będą od-
bywały się równocześnie w kilku 

pomieszczeniach jednego budyn-
ku.
� Balet na trůnech (piątek 30.5., 
Skupina Setkání) – przedstawienie 
taneczne powstałe dzięki współpra-
cy niepełnosprawnych tancerzy ze 
studentami ostrawskiego konser-
watorium oraz członkami baletu.
� Odczyty autorskie (sobota 
31.5.) – spotkanie z twórczością 
uczestników Międzynarodowego 
Spotkania Pisarzy (J. Kronhold, R. 
Putzlacher, B. Trojak ...).
� Świetliki (sobota 31.5.) – kon-
cert zespołu znanego krakowskie-
go poety Marcina Świetlickiego. 
Zespół podbił listy przebojów trzy 
lata temu swoim albumem nagra-
nym z Bogusławem Lindą.

Mam nadzieję, że udało Wam 
się coś wybrać. Za 14 dni PopArt 
muzyczny, czyli śpiewy, tańce i 
swawole – recenzje, rewolucyjna 
płytka i ploty. Do przeczytania!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

XIX Międzynarodowy Festiwal Teatralny »Bez Granic«

� Amerykański gangster (Ame-
rican Gangster) – zdaniem wie-
lu krytyków filmowych dumny 
następca (po długim czasie) Ojca 
Chrzestnego. Oparta na autentycz-
nych wydarzeniach historia jedne-
go z największych handlarzy nar-
kotyków w USA w latach 70. Re-
żyser Ridley Scott w najlepszej 
formie, wyśmienite role Denzela 
Washingtona i Russella Crowe. 
� Ruchomy zamek Hauru (Za-
mek v oblacích) – bajkowa opo-
wieść legendy japońskiego filmu 
animowanego Hayo Miyazakie-
go. Niesamowite obrazy, bezkre-
sna fantazja. 
� Případ pro začínajícího kata 
– surrealistyczna adaptacja Po-
dróży Guliwera, dzieło życia Pavla 
Juráčka, którego profil filmowy 
można było obejrzeć niedawno 
na festiwalu „Kino na Granicy”. 
� Pokuta (Pokání, Atonement) 
– cud i gwiazda nadziei w dzie-
dzinie filmów romantycznych. 
Wzruszający scenariusz na pod-
stawie książkowego bestsellera, 
techniczna perfekcja, szczere ak-
torstwo. Kilka scen, które pozo-
stają w głowie przez tygodnie. In-
teligentne to i zaskakujące. Jeden 
z najlepszych filmów ub. roku.

DVD



SOBOTA 24 MAJA
� TVP 1 
6.20 Moda na sukces (s.) 6.40 Był taki 
dzień 24 maja 6.45 Smaki polskie 7.00 
Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w ogro-
dzie 8.00 Wiadomości 8.15 Marta Wiec-
ka „wybij szyba” (film dok.) 8.40 Na gó-
rze i na dole - Mojżesz i manna (film 
USA) 9.10 Ziarno 9.35 Baranek Shaun - 
Wesołe miasteczko 9.40 Rozgadana far-
ma - Świat w przepaść leci, gdy nie ma 
dzieci 10.05 Siódme niebo - Dwa wese-
la, zaręczyny i pogrzeb 10.55 Kuchnia z 
Okrasą - Słynne słodkie naleśniki 11.20 
Podróżnik Antigua 11.40 Zabójcze medu-
zy 12.10 Kadra 2012 12.25 Mutter 13.00 
Wiadomości 13.15 Przez kontynent (film 
USA) 15.00 Śmiechu warte 15.30 Sąsie-
dzi - Mądre posunięcie (s.) 16.00 Moda 
na sukces (s.) 16.25 Psi psycholog 17.00 
Teleexpress 17.20 Dziewczyna z kawiar-
ni (film bryt.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 19.55 Rajd Portugalii 20.10 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem - Terra-
rysta 21.00 Konkurs Piosenki Eurowi-
zji Belgrad 2008 - Finał 0.10 Komandosi 
śmierci (film USA) 1.55 Intymność (film 
kopr.) 3.50 Był taki dzień 24 maja. 

� TVP 2 
5.35 Echa Panoramy 6.10 Panna z mo-
krą głową - Uczył Marcin Marcina 6.40 
Spróbujmy razem 7.10 Magazyn Ligi Mi-
strzów 7.45 Poezja łączy ludzi 7.50 M jak 
miłość (s.) 8.45 Na dobre i na złe - Cha-
os w Leśnej Górze (s.) 9.40 Egzamin z ży-
cia 10.35 Jean-Michel Cousteau - morskie 
przygody 11.30 Nakręć historię 11.50 
Mali agenci 13.25 Święta wojna (s.) 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
- Żona emeryta w akcji (s.) 15.05 Smacz-
ne go! Natalia Przybysz 16.00 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 17.40 Na wyłączność 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Europa da się lubić - Letnia przygo-
da 20.05 Kabaret pod Wyrwigroszem - To 
je to, czyli czeski wieczór 21.00 Gwiaz-
dy PaKi 2008 21.45 Czerwony smok (film 
kopr.) 23.50 Słowo na niedzielę 0.00 Pa-
norama 0.20 Yamakasi - Współcześni sa-
murajowie (film kopr.) 1.50 L jak Lasko-
wik, T jak TEY - Najlepiej nam było przed 
wojną. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Kronika miejska - Katowice 8.00 Wokół 
toru 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
10.00 Zdrowie na żywo 10.16 Niezłom-
ni 10.54 Serwis kulturalny 11.00 Było, 
nie minęło 11.30 Serwis info 11.54 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia 13.00 
Etniczne klimaty 14.02 Na rozkaz 14.56 
Biznes tydzień 15.20 Po sukces do Unii 
15.30 Serwis info 16.00 Punkt widzenia 
16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik regio-
nalny 18.00 Aktualności 18.45 Tropiciele 
19.00 U nos w Bytkowie 19.30 Pora na 
kulturę 20.01 Nieznani sprawcy 20.50 
Tygodnik Polski 21.45 Aktualności 21.55 
Sobotni magazyn sportowy 23.33 Patrol 
23.55 Grand Prix Szwecji 2008 0.50 Nie-
znani sprawcy 1.32 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.00 Polska : Serbia - Kwalifikacje olim-
pijskie kobiet w Tokio 7.45 Przygody w 
siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 8.45 Pa-
sjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Dziecięca 
eskorta McDonald's 10.15 Magazyn Euro 
2008 10.45 Niezwykła podróż (film USA) 
12.45 Czarodziejki (s.) 13.35 Się kręci 
14.00 Grand Prix Monako - Kwalifika-
cje 15.10 Świat według Kiepskich - Sztu-
ka latania (s.) 15.40 Pogromcy duchów 
(film USA) 17.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś Fasola 20.00 
Jak oni śpiewają 22.35 Piotr Bałtroczyk 
przedstawia 0.05 Całkowite zaćmienie 
(film kopr.) 2.25 Miasto zwycięzców (te-
leturniej) 3.25 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pa-
sek (s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 8.00 Moja maskotka 8.15 Mocarz 
i smok (film anim.) 9.20 Mały kabaret te-
lewizyjny 10.00 Sprawy detektywa Par-
tacza 10.30 Wariat z laboratorium (film 
fr.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z metropo-
lii, Tydzień w regionach 12.35 Auto Mo-
to Revue 13.05 Droga do zwycięstwa (s. 
dok.) 13.20 Wędrówki z potworami (cykl 
dok.) 13.50 Między nami zwierzętami 
14.20 Moda – Ekstrawagancja – Maniera 

(mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 15.40 Ksią-
żę koronny (film koprod.) 17.10 Film o fil-
mie „Bracia Karamazow” 17.25 Na oślep 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Wid-
ma są wśród nas (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Godzina prawdy (pr. roz.) 21.00 
Eurovision Song Contest 0.15 Wiadomo-
ści, sport 0.25 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 0.30 Noc na Manhat-
tanie (film USA) 2.20 Złote rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 9.25 Folklori-
ka (mag.) 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Program muzyczny 10.40 Świat książek 
11.10 Dzienniczek lektur 11.30 Simpso-
nowie (s. anim.) 11.55 Piątka w Poma-
rańczy 12.50 Game Page (mag.) 13.10 
Sabotaż (mag.) 13.40 Abbey Road: Live 
14.30 Kinobox (mag.) 15.00 Popołudnie 
hippiczne 16.10 Ciągniki 2007 16.25 Ka-
mera w podróży: Azalai 17.10 Odkrywa-
nie planety: Ocean (cykl dok.) 18.00 O ję-
zyku czeskim 18.15 Wędrówki z Ladisla-
vem Smoljakiem 18.30 Kultura.cz (mag.) 
19.00 Koncert fortepianowy 19.30 V. Ot-
to: Praskie tańce 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Orkiestra Symfoniczna Cze-
skiego Radia (koncert) 21.30 Kiedy prze-
staniemy szaleć? (dok.) 22.25 Echo Pra-
skiej Wiosny 2008 22.40 Noc z Andělem 
0.10 Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
5.55 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.20 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.50 Cu-
downy świat Walta Disneya 7.45 Kalifor-
nijskie lato (s.) 8.45 ESO (lista przeb.) 
10.00 Moja dziewczyna (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Hotel Błę-
kitna Gwiazda (film czes.) 14.10 Erin 
Brockovich (film USA) 16.40 Będziemy 
mądrzejsi na przyszłość (film czes.) 18.30 
Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Plonąca 
pułapka (film USA) 22.20 Braterstwo wil-
ków (film fr.-kopr.) 1.00 Seks online (film 
wł.) 2.45 Czeski bodyguard. 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Scoo-
by Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 Syl-
wester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyjacie-
le (s.) 8.00 Bajer z Bel-Air (s.) 9.10 Salon 
samochodowy 10.05 M.A.S.H. (s.) 11.05 
Rewir Wolfa (s.) 12.10 Hercule Poirot (s.) 
13.25 Helicops (s.) 14.30 Port lotniczy ’79 
(film USA) 16.50 Parszywa dwunastka: 
Następna misja (film USA) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Piękna i szalona 
(film USA) 22.10 Mroczna dzielnica (film 
USA) 0.20 Zasadzka (film USA) 2.25 Se-
xy szansa. 

NIEDZIELA 25 MAJA
� TVP 1 
6.25 Był taki dzień 25 maja 6.30 Zatańcz-
my - Fabiana we Włoszech 6.40 Przyja-
ciel 7.00 Transmisja mszy św. z Sanktu-
arium Bożego Miłosierdzia w Krakowie 
Łagiewnikach 8.00 Domisie - Wymyślo-
ny przyjaciel (s.) 8.25 Fifi - Żądełko ro-
bi zakupy 8.35 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie - Truskawkowy zawrót gło-
wy 8.55 Lippy and Messy (dla dzieci) 
9.00 Teleranek 9.30 Iniemamocni (film 
USA) 11.25 Tydzień 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomości 
13.10 Miłość to długa wędrówka (film 
USA) 14.40 Kyle XY 15.30 Dziennik z ży-
cia niedźwiedzi 16.25 Powrót Indiany Jo-
nesa 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to me-
lodia? Finał maja 18.05 Faceci do wzięcia 
- Życie to teatr...(s.) 18.35 Szkoda gadać 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.00 Rajd Portugalii 20.20 Ranczo - Zło-
ty deszcz (s.) 21.20 Pieska miłość (film 
USA) 23.05 Rob Roy (film kopr.) 1.15 Jed-
na ręka nie klaszcze (film czeski) 3.00 Ki-
nematograf 3.25 Wokół wielkiej sceny 
3.50 Był taki dzień 25 maja. 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy (s.) 6.50 Dzika przy-
szłość - Zaginione morze 7.20 M jak mi-
łość (s.) 8.15 Ostoja 8.45 Z Dwójką bez-
pieczniej 9.00 Wyjechani 9.30 Zacisze 
gwiazd 10.00 Wojciech Cejrowski boso 

przez świat - W drodze do dżungli 10.30 
Pierścień ognia - Japonia (film bryt.) 11.25 
Makłowicz w podróży 12.00 Szampon 
(film USA) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 Mini szansa 
- Paweł Kukiz 16.05 Na dobre i na złe - 
Panna młoda (s.) 17.05 Egzamin z życia 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Tak to leciało! 20.00 Policjanci z 
Pitbulla 20.05 Gorycz tropików - Ostatni 
krok (film franc.) 21.05 Pitbull 22.05 Po-
dróże z żartem 22.55 Grzechy po polsku 
23.40 Ulice kultury 0.00 Panorama 0.20 
Kraina uśmiechu (operetka) 2.05 Opera-
cja Kod DP. 

� TV KATOWICE 
6.46 Integracja 7.00 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Śląski koncert życzeń 
8.45 Góralska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 O co chodzi? 10.30 Serwis 
info 10.55 Serwis kulturalny 11.00 Tele-
plotki 12.02 Telewizja objazdowa 13.01 
Jacek Sobala - zapraszam 14.00 Stadion 
info 15.00 Nieznani sprawcy 16.00 Re-
portaż 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 17.15 Cała naprzód 17.30 
Serwis info 18.00 Aktualności 20.51 Mło-
dzież kontra 21.45 Aktualności 21.55 
Hat-trick 0.03 2. liga polska. 

� POLSAT 
6.00 Piotruś Pan i piraci 6.30 Gadżet i 
Gadżetinis (s. anim.) 7.30 Power Rangers 
(s.) 8.00 Polska : Portoryko - Kwalifika-
cje olimpijskie kobiet w Tokio 9.30 Pro-
gram 9.45 Przebojowe dzieci 10.45 Mer-
lin - magia się zaczyna (film USA) 12.40 
Misiek Koterski - Show 13.40 Studio F1 
14.00 Grand Prix Monako - Wyścig 16.15 
Jaś Fasola 16.45 Piotr Bałtroczyk przed-
stawia 17.45 Rodzina zastępcza plus - Są-
siedzkie przysługi (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Daleko od noszy - Samobójstwo sa-
lowego Basena (s.) 20.00 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 22.10 Kości (film 
USA) 23.05 Misiek Koterski - Show 0.05 
Sposób użycia (film USA) 0.35 Magazyn 
sportowy. 

� TVC 1 
6.05 Rośnie, kwitnie, zieleni się 6.25 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Her-
bich (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 
14.05 Magazyn religijny 14.30 Magazyn 
chrześcijański 14.50 Późny maj (film 
czes.) 16.15 Film o serialu „Dobra dziel-
nica” 16.30 Słowo na niedzielę 16.35 
Szczyty gór z Vladimírem Čechem 17.05 
TVC 17.25 Pieskie życie 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Ta-
xi 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 19.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 20.00 Zdobycz (film 
czes.) 21.45 Gwiazda mojego serca (1978 
– 1988) 22.05 168 godzin 22.35 Wiado-
mości, sport 22.40 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.50 Dalziel i Pascoe (s.) 0.30 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.35 Sześć stóp pod ziemią (s.) 1.30 
Świat sztuki. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – 
Kolonia, 2003 7.50 Panorama 8.30 An-
tologia czeskiego humoru 9.15 Poszu-
kiwanie czasu utraconego 9.35 Po po-
wierzchni 9.55 Kiedy przestaniemy sza-
leć? (dok.) 10.55 Wędrówki z Ladislavem 
Smoljakiem 11.10 Mity i fakty historii: 
Jazon i złote runo 12.10 Są pewne gra-
nice (teatr TV) 13.40 Świat sztuki: Hol-
lywood w sądzie 14.40 Kto wrobił króli-
ka Rogera? (film USA) 16.20 Olimpijska 
widokówka 16.30 Znaki i rytuały 16.45 
Święci i świadkowie 17.00 Filmowe po-
wroty: Mężczyźni wolą blondynki (film 
USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Mu-
zyka klasyczna 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Wieczór na temat: Uzdrowi-
ska 22.00 Na pływalni z Heleną Raškovą 
(talk show) 22.25 Teatr żyje! (mag.) 22.55 
Melodie Duke’a Ellingtona 23.35 Godzi-
na prawdy 0.30 Simpsonowie 0.50 Mag-
dalena Dobromila Rettigová. 

� NOVA 
5.50 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.20 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.45 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.15 Cudowny 

świat Walta Disneya 8.15 Sue Thomas – 
słyszące oczy FBI (s.) 9.15 Brat na schwał 
(film czes.) 11.00 To kobieta! (s.) 12.10 Za-
mieńmy się żonami (reality show) 13.30 
MŚ Formuły I w Monte Carlo (transmi-
sja) 16.25 Chrzciny (film czes.) 17.55 Po-
radnik domowy 18.55 Judo obywatel-
skie (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 X Factor 22.05 
Odłamki 22.35 Mr. GS (talk show) 23.05 
X Factor 23.35 Pułapka (film czes.) 1.55 
Sprawy Da Vinci (s.). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyja-
ciele (s.) 8.00 Wojna stulecia (dok.) 9.10 
Świat 2008 (mag.) 9.40 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 11.50 Receptariusz prima 
pomysłów (mag.) 13.00 Niedzielna par-
tia (pr. dys.) 14.10 Najbardziej niesamo-
wite widea świata 14.30 Thunderbirds 
(film br.-fr.) 16.30 Kochankowie sztormo-
wego morza (film USA-br.) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Ber nebo neber 
21.15 Chirurgowie (s.) 22.15 Rekin (s.) 
23.15 Nie z tego świata (s.) 0.10 Zakład-
nicy (s.) 1.00 Sexy Szansa 1.40 Zadzwoń 
do jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 26 MAJA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Pani 
Pająkowa i jej przyjaciele ze Słonecznej 
Doliny (s. anim.) 9.00 Budzik - Niespo-
dzianki dla mamy 9.30 Kocham muzykę 
- Bram i carillon 9.40 Jaka to melodia? Fi-
nał maja 10.25 Laboratorium XXI wieku 
10.50 Wielki świat małych odkrywców 
- Co za dużo, to niezdrowo 11.10 Moda 
na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 W kolejce po euro 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Tędy 
przeszła historia - Sauna w Tamminiemi 
14.30 Kobiety pachnące kawą i perfuma-
mi 15.00 Wiadomości 15.10 Ranczo - Zło-
ty deszcz (s.) 16.00 Moda na sukces (s.) 
16.50 Przed Opolem 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.15 Polska : Macedonia - Mecz to-
warzyski 22.30 Mistrz i Małgorzata (film 
ros.) 23.30 Miasto duchów (film USA) 
1.25 Kojak (s.) 2.15 Errata do biografii - 
Czesław Straszewicz 2.40 Był taki dzień 
26 maja 2.45 Notacje - Edward Kossoy. 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.25 EURO-
express 7.30 Przystanek praca 7.45 Bo-
dzio, mały helikopter - Bodzio ratuje sy-
tuację 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pyta-
nie na śniadanie 11.10 Sąsiedzi - Strzała 
amora (s.) 11.45 Rączy Wildfire (s.) 13.05 
Jesteś tym, co jesz - John Harrison 13.35 
Znaki czasu 14.00 Smaczne go! Natalia 
Przybysz 14.55 Gliniarz i prokurator (s.) 
15.50 Na dobre i na złe - Panna młoda 
(s.) 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.50 Dwójkoma-
nia 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.00 Koło fortuny 19.35 Anna Dym-
na spotkajmy się 20.05 M jak miłość (s.) 
20.55 Kulisy serialu „M jak miłość” 21.10 
Tomasz Lis na żywo 22.10 Nocne graffi-
ti 23.50 Policjanci z Pitbulla 0.00 Pano-
rama 0.15 Słowa jak ściany - Małgorza-
ta Hillar. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.35 Korespondent TVP 
o poranku 8.45 TV Katowice poleca 9.17 
Serwis ekonomiczny 10.06 Serwis kultu-
ralny 10.13 Gość poranka 10.30 Serwis 
info 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 
Komentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 
14.06 Komentarz - kraj 15.12 Raport z 
Polski 16.12 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Poza rządem 17.00 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.55 Ty-
godnik regionalny 19.15 Punkt widzenia 
19.40 Zgłębić tajemnice raka 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 0.00 Zagrożenia na talerzu 
0.25 Nowoczesna medycyna - Schizofre-
nia 0.55 Forum. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 

Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 10.30 Be-
verly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 
Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 Duża 
przerwa - Telewizja 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie (s.) 20.00 Misiek Koterski - Show 
21.00 Osaczeni (film kopr.) 23.35 Strzał 
w 10 (teleturniej) 0.35 Daleko od noszy 
- Samobójstwo salowego Basena (s.) 1.05 
Miasto zwycięzców (teleturniej) 2.05 Za-
kazana kamera 3.35 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Późny maj 
(film czes.) 10.25 Pojedynek przywód-
ców (cykl dok.) 11.10 Program muzycz-
ny 11.40 Niewiedza nie usprawiedliwia 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 
Problemy rodziny 14.05 Córki McLeoda 
(s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz dla 
dzieci 16.30 Tajemnice Toma Wizarda 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, 
sport 20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 
Podróż po Kostaryce 21.30 Reporterzy 
TVC 22.10 Uwięzieni za żelazną kurty-
ną 22.25 Koniec romansu (film br.-USA) 
0.05 Losowanie Szczęśliwej 10 0.10 Po-
lityczne spektrum 0.40 168 godzin 1.10 
Historie domów. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 ABCD ekolo-
gii 6.40 Kultura.cz (mag.) 7.30 TVC 7.50 
Panorama 8.30 Telewizyjny klub nie sły-
szących (mag.) 9.00 Dzień dobry z Mo-
raw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Mieszkać – to sztu-
ka (mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsma-
na 12.45 Mikoláš Aleš 13.00 Odkryte po-
wiązania 13.15 Le petit gnome – francu-
ski dla dzieci 13.30 Mocarz i smok (film 
anim.) 14.40 Martin Štěpánek (dok.) 
15.30 Przygody nauki i techniki 16.00 
Zamach (dok.) 16.40 Nigdzie w Afryce 
(film niem.) 19.00 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Życiu na ratunek 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Gwiazda czerwona nad 
Niemcami (dok.) 20.45 Nieznani boha-
terowie 21.15 Ruchy obywatelskie (cykl 
dok.) 21.50 Martwi jak ja (s.) 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 
Echa Praskiej Wiosny 2008 23.20 Terra 
musica (mag.) 0.05 Fokus TVC24 0.30 
Nocny klub filmowy: Dzień świąteczny 
(film fr.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Górnicy z Pensylwanii (film 
USA) 11.20 Ulica (s.) 12.05 To morder-
stwo, napisała (s.) 13.00 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 14.20 Vero-
nica Mars (s.) 15.15 Smallville (s.) 16.05 
Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Kobra 11 (s.) 21.05 
Weekend (mag.) 21.45 Liczby (s.) 22.40 
Parcie na tarcie (film niem.) 0.20 Glinia-
rze z Rosenheim (s.) 1.35 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo 
i Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – 
nastoletnia czarownica (s.) 8.00 Dzięcioł 
Woody (s. anim.) 8.15 Przyjaciele (s.) 8.45 
St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.45 Hunter (s.) 13.45 
Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 
Krok od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Gotowe na wszystko 
(s.) 22.15 Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Specja-
liści (s.) 0.15 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 
1.10 Sexy Szansa. 

program TV
SOBOTA 24 MAJA 2008 GŁOSŁOSLudu

6



Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny 
Beata Schönwald,  schonwaldova@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi � chlupova@glosludu.cz � przyczko@glosludu.cz � radlowska@glosludu.cz �
sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
SOBOTA 24 MAJA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

ŻYCZENIA

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa F. 
Niecia pt. „Subtelności niczyje”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Cz. Cieszyn”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 
w Hawierzowie, Dělnická 14: do 31. 
8. wystawa „Rzeźbiarze”. Czynna: 
wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17;
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 
8-17.

KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – KARWINA: W 
80 dni dookoła świata (26, godz. 
12.00, 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Klub Winx 
(24, 25, godz. 15.30); Speed Racer 
(24, 25, godz. 17.45); 8. część praw-
dy (24, 25, godz. 20.00); Ex: Resur-
recting the Champ (24, 25, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Film o pszczołach (24-26, godz. 
15.30); Bracia Karamazow (24, 25, 
godz. 17.45, 20.00; 26, godz. 17.45); 
Wszystko za życie (26, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Mieszkańcy 
ziemi (24, godz. 15.30); Klub Winx 
(24, 25, godz. 17.30); Bobule (24, 25, 
godz. 20.00); „Taková normální ro-
dinka” (26, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Ball of Fury (24, 
25, godz. 17.00); Ostrożnie, pożąda-
nie (24, 25, godz. 19.30); JABŁON-
KÓW: „O rodičích a dětech” (25, 
godz. 17.00, 19.30); BYSTRZYCA: 
Zaczarowana (24, godz. 19.00); CIE-
SZYN – Piast: Rozmowy nocą (24-
-26, godz. 16.30, 20.15); Drapieżnik 
(24, 25, godz. 22.00); 27 sukienek 
(24-26, godz. 18.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, nie: 
18.30.

CO W TERENIE
NYDEK – MK PZKO zaprasza na fe-
styn 31. 5. o godz. 15.00 do ogrodu 
Domu PZKO. W programie wystąpi 
zespół „Dziecka ze Stonawy”.
PTM – zaprasza wszystkich człon-
ków i sympatyków wraz z rodzina-
mi na tradycyjne smażenie jajeczni-
cy 31. 5. o godz. 16.00 do ogrodów 
Domu PZKO w Stonawie.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
25. 5. o godz. 15.00 do Domu Naro-
dowego na świetlicę z okazji Dnia 
Matki. W programie wystąpi zespół 
kabaretowy „Suszanie”.
SZYNDZIELNIA „Zwrotu” – MK 
PZKO Orłowa Lutynia oraz redak-
cja „Zwrot” zapraszają na spotka-
nie w ramach Szyndzielni 29. 5. o 
godz. 17.00 do Domu PZKO w Or-
łowej Lutyni. W programie referat 
T. Hławiczki – byłego dyrektora 
Domu Pomocy Społecznej i Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Trzyńcu, dyskusja z członka-

mi PTM w RC oraz Iwetą Nociaro-
wą – kierowniczką wydziału spraw 
socjalno-zdrowotnych UM, wręcze-
nie nagród laureatom konkursów 
„Zwrotu”.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 27. 5. o godz. 15.30.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 28. 
5. o godz. 16.00 do Domu PZKO. 
W programie również smażenie ja-
jecznicy dla wszystkich członków 
MK PZKO Błędowice.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
na tradycyjne imprezy – smażenie 
jajecznicy, obchody Dnia Dziecka 
oraz mistrzostwa Koła w kometce, 
które przebiegną „Na kopcu” na te-
renie p. Rudolfa Grabowskiego 31. 
5. o godz. 15.00. W razie niepogody 
pierwsze dwie imprezy odbędą się 
w Domu PZKO.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza na 
tradycyjne smażenie jajecznicy 25. 
5. o godz. 16.00 do ogrodu Domu 
PZKO. Każdy przynosi jajka, reszta 
prowiantu zapewniona.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Park Si-
kory zaprasza na wycieczkę auto-
karową do Żywca 7. 6. Wyjazd o 
godz. 9.00 od Celmy w RP. Zwiedzi-
my Browar w Żywcu z degustacją 
piwa (wstęp 13 zł), górę Żar (kolej-
ka linowa (8 zł), Rychwałd k. Żyw-
ca oraz Żywiec. Opłata za autokar 
dla członków Koła oraz dzieci wy-
nosi 80 kc, dla obcych 150 kc. Zgło-
szenia wraz z wpłatą przyjmowane 
będą 26. i 29. 5. w godz. 17-19 w sal-
ce Koła przy ul. Fabrycznej 23. Inf.: 
604 556 423.
KNE oraz KRĄG SENIORA HPC 
„Zaolzie“ – informują uczestników 
wycieczki do Jaworzynki i Żywca, 
iż autobus wyjeżdża 29. 5. o godz. 
7.00 z dworca autobusowego w Cz. 
Cieszynie, o godz. 7.10 z Trzyńca – 
dworca autobusowego, o godz. 7.20 
z Wędryni – na Czornowskim, o 
godz. 7.25 z Bystrzycy – skrzyżowa-
nia, o godz. 7.35 z Nawsia – dworca 
kolejowego. Prosimy zabrać dowo-
dy osobiste, złotówki i parówki na 
opiekanie. Inf.: 558 997 429.
WĘDRYNIA – Macierz Szkolna 
oraz Dyrekcja Szkoły zaprasza-
ją na festyn szkolny 24. 5. o godz. 
14.00 do kompleksu sportowego 
obok szkoły. W programie wystą-
pią przedszkolacy, młodzież szkol-
na oraz goście z Goleszowa.

KONCERTY
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO za-
prasza na koncert w ramach mię-
dzynarodowego spotkania chórów 
„Trojok Śląski” 1. 6. o godz. 15.30 do 

Domu Kultury. Wystąpią: chór mie-
szany „Lutnia”, „Polonia Harmonia” 
z Piekar Śląskich, „Modus Vivendi” 
z Katowic oraz „Pěvecké sdružení 
ostravských učitelek”.
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO 
oraz chór „Zaolzie“ zapraszają na 
Koncert Jubileuszowy z okazji 85-
-lecia chóru „Zaolzie“ oraz śpiewac-
twa w Orłowej 31. 5. o godz. 16.00 
do Domu Kultury. W koncercie wy-
stąpią: chór mieszany „Zaolzie“, ze-
spół dziecięcy „Nutki” PSP w Or-
łowej Lutyni oraz ZPiT „Olza” ZG 
PZKO z Cz. Cieszyna.
KARWINA – Koncert Jubileuszo-
wy „Przyjaźni” odbędzie się 24. 5. o 
godz. 15.30 w Miejskim Domu Kul-
tury w Karwinie Nowym Mieście. 
Kupić będzie można płytę CD z 24 
pieśniami „Przyjaźni” i śpiewnik J. 
Wierzgonia.

OFERTY PRACY
POSZUKUJĘ sprzedawczyni 
(sprzedawcy) w Boguminie: wystrój 
wnętrz, znajomość j. polskiego. Tel.:  
+420 732 366 471, +480 507 143 
963.  RK-108

OFERTY
KUPIĘ garaż w centrum Cz. Cieszy-
na. Tel.: 605 564 991. GL-319

SPRZEDAM radio samochodowe, 
francuskie, nowe. Tel.: 777 288 874.
 GL-320

SPRZEDAM tanio 3-letnią dobrze 
karmioną owcę. Dalsze uzgodnie-
nia pod nr. tel.: 596 882 978.  GL-323

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651.  GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700.  GL-304

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
DOM KULTURY MIASTA ORŁO-
WEJ: do 31. 5. wystawa Polskiego 
Stowarzyszenia Artystów Plasty-
ków RC, czynna po-so w godz. 9-19.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 13. 6. wystawa L. Kuchtíčko-
vej pt. „Akwarele”.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezrucza 28: do 9. 6. wy-
stawa „Kobieta w Trzech Odsło-
nach”, czynna po-czw: 10-16, pt: 8-
-12. www.galeriakropka.eu.
KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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Sto lat zdrowia, wódki beczkę, 
wielką wygraną  i złotą rybeczkę!

Dnia 29 maja 2008 obchodzi swój zacny jubileusz ży-
ciowy 70 lat 

pan MARIAN ANIOŁ

z Karwiny Raju. Z tej okazji serdeczne życzenia zdro-
wia i jeszcze wielu szczęśliwych dni życzą córka Ha-
lina i syn Marcin z rodzinami oraz rodzina Owcza-
rzych.  RK-106

Dnia 26 maja 2008 obchodzi swój 
zacny jubileusz 80. urodzin 

pan RUDOLF KAŁUŻA
z Karwiny Raju. Dużo zdrowia, 
szczęścia, miłości i błogosławień-
stwa Bożego życzą żona Trudka, 
syn Tadek z żoną Yvettą oraz wnuki 
Tomáš i Lukáš. RK-105

Za przekazane gratulacje urodzinowe serdeczne po-
dziękowania składam władzom Miasta Trzyńca, kie-
rownictwu PTTS „Beskid Śląski“, zarządowi PZKO 
na Tarasie, kierownictwu PZŚ „Hutnik” oraz miłemu 
kolektywowi Klubu 99. Stanisław Przyhoda. GL-317

WSPOMNIENIA
Mamo, smutno tu i pusto...

Dnia 24 maja mija 1. rocznica 
śmierci naszej Kochanej Mamy 
i Babci

śp. DANUTY SIKORA 
z Karwiny Raju. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. 

 

GL-322

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Firma należąca do grupy VERTEX S.A.,  producent rolet, bram, markiz 
oraz okien w związku z dynamicznym rozwojem 

poszukuje osoby do biura w Ostrawie na stanowisko:

DORADCY TECHNICZNO-HANDLOWEGO
OCZEKIWANIA:
� łatwość nawiązywania kontaktów
� umiejętność prowadzenia negocjacji
� konsekwencja i dynamizm w działaniu
� wykształcenie minimum średnie
� prawo jazdy kat. B
� mile widziana znajomość branży budowlanej
� znajomość języka polskiego wygodą, ale nie jest warunkiem

ZAPEWNIAMY:
� stabilne warunki zatrudnienia
� motywacyjny system wynagradzania
� samochód służbowy oraz telefon po okresie próbnym

List motywacyjny i CV prosimy przesłać na adres: w.maslowski@vertexcz.cz
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W trzecioligowym zespole MFK 
Karwina trochę niespodziewanie 
doszło w czwartek do zmiany przy 
sterze trenerskim. Kierownictwo 
klubu zdecydowało się odwołać ze 
stanowiska trenera Pavla Hajne-
go, który opuszcza zespół na czte-
ry kolejki przed końcem sezonu. O 
przyczynach tej – poniekąd zaska-
kującej decyzji – „Głos” rozmawia z 
menedżerem sportowym klubu Pe-
trem Mašlejem.

Czy sytuacja w Karwinie wy-
magała aż tak radykalnego 
rozwiązania? Przecież zespół 
zajmuje 5. miejsce i wcale nie 
wydaje mi się, by grał zły fut-
bol...

W tabeli zajmujemy wprawdzie 
piątą lokatę, ale co do prezentowa-
nej gry miałem sporo zastrzeżeń. 

Głównie w meczach wyjazdowych 
spisywaliśmy się kiepsko. Drużyna 
wprawdzie odrabiała te straty wy-
grywając przed własną publiczno-
ścią, jednak liczyliśmy w tym sezo-
nie na więcej. Miarka się przebra-
ła po przegranym u siebie meczu 
z Uniczowem. Wtedy prysł także 
czar naszych domowych pojedyn-
ków. 

Jak przyjął tę decyzję trener 
Pavel Hajný?

Rozstaliśmy się w przyjacielskiej at-
mosferze. Nie było żadnych spięć, 
aczkolwiek zdaję sobie sprawę z te-
go, że była to dla niego zaskakują-
ca i niemiła informacja. Pavel Haj-
ný jest zawodowcem i w pełni za-
akceptował nasze stanowisko w tej 
sprawie. Jego pracę w karwińskim 
klubie oceniam także z pozytywnej 

strony, w grę drużyny wniósł sporo 
nowych i jakościowych elementów.

Kto poprowadzi zespół w pozo-
stałych czterech kolejkach?

Na ławce trenerskiej pokieruję ze-
społem wspólnie z asystentem Mar-
kiem Poštulką. Nie chcę jednak pre-
tendować do roli głównego trenera, 
gros moich obowiązków w klubie 
związanych jest z pracą menedżer-
ską i nie zamierzam tego zmieniać. 
Marek Poštulka dorabia sobie profe-
sjonalną licencję trenerską, czeka-
ją go już tylko egzaminy końcowe. 
Jako były znakomity napastnik ma 
sporo do powiedzenia. Ogranicza-
ją go tylko służbowe obowiązki (Po-
štulka pracuje w prywatnej klinice 
pourazowej – przyp. JB), ale liczę 
na to, że do końca roku zdobędzie 
upragnioną A licencję trenerską.

Jakich zmian kadrowych mo-
żemy się spodziewać w naj-
bliższych meczach?

Na pewno damy większą szansę 
młodym zawodnikom. Pavel Haj-
ný miał własną wizję, ale nie do 
końca potrafił ją zrealizować. Nie 
rozumiem chociażby, dlaczego 
tak mało grali Michálek z Helštý-
nem, których notabene trener Haj-
ný sam przyprowadził nad Olzę. Z 
Markiem Poštulką zamierzamy po-
stawić na naszych wychowanków. 
Więcej minut zaliczą chociażby Pa-
canovský, Knötig, Jursa czy Šuster. 
Powoli wszystko zmierza w kierun-
ku nowego sezonu, to takie wcze-
śniejsze przygotowania. A mówiąc 
sam za siebie, to definitywnie mój 
ostatni sezon w roli piłkarza. Ofi-
cjalne zakończenie kariery planuję 
na 7 lipca w sparingu z pierwszoli-
gową Sigmą Ołomuniec.

Rozmawiał JANUSZ BITTMAR

SOBOTA 24 MAJA 2008 GŁOSŁOSLudu
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PETR MAŠLEJ, MENEDŻER TRZECIOLIGOWYCH PIŁKARZY MFK KARWINA:

Pavel Hajný miał wizję, ale jej nie zrealizował

Piłkarze Fotbalu Trzyniec po sobot-
nim zwycięstwie nad Opawą upora-
li się w środę także z ostatnim ze-
społem tabeli Spartą Krcz i na trzy 
kolejki przed końcem rozgrywek 
są blisko uratowania drugoligowej 
skóry. Trzyńczanie zrewanżowa-
li się gościom za porażkę 0:3 z 12. 
kolejki, odsyłając zarazem Spartę 
do trzeciej ligi. Podopieczni trenera 
Miroslava Kouřila zwycięską passę 
pragną utrzymać również w dzisiej-
szym meczu 28. kolejki, kiedy to za-
prezentują się na boisku siódmego 
w tabeli HFK Ołomuniec. – W ze-
spole panuje pozytywna atmosfera, 
liczę na dobry występ w Ołomuń-
cu – powiedział „Głosowi” trener 
Trzyńca Miroslav Kouřil. 

TRZYNIEC
KRCZ

4:1
(2:1)

Bramki: 21. i 81. Veselý, 14. Doubek, 
90. Konečník – 19. Dubský. W. 800. 
Trzyniec: Lipčák – Lisický, Chlebek, 
Formánek, Martinčík – Malíř (46. 
Lukšík), Hupka, Berger, Konečník 
– Doubek (67. Maceček), Veselý (82. 
Ďurica). Mecz ze Spartą Krcz po raz 
kolejny pokazał, jak ważną rolę w 
trzynieckim zespole odgrywa Jan 
Berger. Właśnie po jego zagraniach 
zrodziły się trzy z czterech trzyniec-
kich goli. Metamorfozę przeszedł 
zespół Trzyńca w ofensywie. W od-
różnieniu od poprzednich spotkań 
gospodarzom do strzelenia goli wy-

starczyło minimum sytuacji pod-
bramkowych. W 14. minucie w pole 
karne gości przebił się Veselý i nie-
egoistycznie dograł jeszcze do osa-
motnionego Doubka (1:0). Rywal 
miał piłkę częściej w posiadaniu, ale 
grał nieefektywnie. Na ławce przy-
jezdnych powiało optymizmem w 
19. minucie po wyrównującej bram-
ce Dubskiego, który zaskoczył Li-
pčáka ostrym uderzeniem z 22 m. 
Remis wytrzymał tylko przez dwie 
minuty. Berger z rzutu wolnego ide-
alnie obsłużył przy tylnym słupku 
Veselego, który główką przelobo-
wał golkipera – 2:1. Z jednogolową 
zaliczką męczyli się trzyńczanie aż 
do 81. minuty. Reżyserem akcji był 
ponownie Berger, który z rzutu roż-
nego dośrodkował wprost na głowę 
Veselego – 3:1. W końcówce meczu 
z premierowej bramki w barwach 
Trzyńca radował się Konečník. Na-
pastnik na granicy spalonego uciekł 
obrońcom, nie dając szans bramka-
rzowi Divišowi – 4:1. (jb)

Tabela
  1. Bohemians 27 52 43:31
  2. Przybram 27 48 31:16
  3. Slowacko 27 45 37:23
  4. Opawa 27 44 39:28
  5. Hradec Kr. 27 44 31:21
  6. Fulnek 27 43 32:31
  7. HFK Ołom. 27 38 32:34
  8. Jihlawa 27 37 36:31
  9. Sokolow 27 36 24:21
10. Trzyniec 27 33 25:39
11. Witkowice 27 31 33:40
12. Hluczyn 27 29 25:29
13. Čáslav 27 29 33:40
14. Ujście n.Ł. 27 29 29:41
15. Dukla 27 27 31:42
16. Krcz 27 18 25:39

Fundacja Semper Polonia organi-
zuje w terminie 17.-23. 7. Polonij-
ny Festiwal z Koszykówką. Turniej 
odbędzie się w Warszawie, zaś do 
uczestnictwa w nim organizato-
rzy zapraszają chłopców urodzo-
nych w latach 1995-1996. Zgłosze-
nia można nadsyłać mailem na ad-
res: iponichtera@semperpolonia.pl. 
Termin składania zgłoszeń mija 10 
czerwca.

W imprezie startują 10-osobowe 

zespoły. Młodzież powinna przy-
wieźć jednakowe stroje sportowe, 
stroje kąpielowe na basen (czepek, 
klapki, strój), zaś każda reprezen-
tacja flagę państwa, z którego przy-
jeżdża. Fundacja ponosi całkowi-
ty koszt pobytu uczestników (za-
kwaterowanie z wyżywieniem oraz 
transport podczas pobytu w Polsce). 
Uczestnicy na własny koszt wyku-
pują ubezpieczenie na czas przejaz-
du i pobytu w Polsce.  (jb)

� PIŁKA NOŻNA – II liga: HFK 
Ołomuniec – Trzyniec (dziś, 17.00). 
MŚLF: FC Brno B – MFK Karwi-
na (dziś, 10.15). DYWIZJA: Orłowa 
– W. Losiny (dziś, 10.15), Brumow 
– Hawierzów (jutro, 10.15). MI-
STRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: 
L. Piotrowice – Petrzkowice, Wraci-
mów – Cz. Cieszyn, Haj - Bystrzyca 
(dziś, 16.30), Bogumin – Olbrach-
cice (jutro, 16.30). I A KLASA – gr. 
B: Stonawa – Lutynia D., Czeladna 
– Dziećmorowice, St. Miasto – Wę-
drynia (dziś, 16.30), Libhošť – Śmi-
łowice (jutro, 16.30). I B KLASA 
– gr. B: Darkowice – Sj Rychwałd 
(jutro, 16.30). I B KLASA – gr. C: 
Mosty – Gródek, Sj Pietwałd – Ol-
drzychowice (dziś, 16.30), Niebory 
– Datynie D., G. Błędowice – Su-
cha G., Jabłonków – Zabłocie, Ny-

dek – Sedliszcze (jutro, 16.30). MI-
STRZOSTWA POWIATU KARWIŃ-
SKIEGO: Dąbrowa – I. Piotrowice, 
Wierzniowice – Cierlicko, Żuków 
G. – Bogumin B, B. Rychwałd – Ha-
wierzów B, Sn Orłowa – F. Orłowa, 
TJ Pietwałd – V. Bogumin, L. Łąki 
– Domasławice (dziś, 16.30). MI-
STRZOSTWA POWIATU F-M: Wa-
cławowice – Milików, Rzepiszcze 
– Piosek (dziś, 16.30). ROZGRYW-
KI POWIATU F-M: Kuńczyce p. O. 
– Nawsie, Śmiłowice B – Toszono-
wice (dziś, 16.30), Bukowiec – Jano-
wice B (jutro, 16.30). 
� PIŁKA RĘCZNA – półfinał Pu-
charu RC w Karwinie: Banik Kar-
wina – Maloměřice (dziś, 11.00), 
Dukla Praga – Zubrzi (dziś, 14.00). 
Finał: jutro o godz. 14.00 ponownie 
w Karwinie. (jb)

Petr Mašlej
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Richard Veselý (z prawej) walczy o piłkę z obrońcą Nešporem.

II LIGA PIŁKARSKA: TRZYNIEC NIE ZWALNIA TEMPA
Reżyserami zwycięstwa Berger i Veselý

Szczypiorniści o Puchar RC
O Puchar RC rywalizują w weekend w karwińskiej hali 
piłki ręcznej cztery zespoły, w tym aktualny mistrz RC 
Banik Karwina. W półfinałach zmierzą się ze sobą Kar-
wina i drugoligowy SHC Maloměřice oraz Dukla Praga 
z Zubrzi. Zwycięzcy zagrają w jutrzejszym finale zapla-
nowanym na godz. 14.00. Wszystkie mecze można bę-
dzie obejrzeć także na żywo w kanale sportowym CT4 
Sport. Zespół Banika Karwina nie powinien mieć dziś 
większych kłopotów z pokonaniem uczestnika drugiej 
najwyższej klasy rozgrywek z Maloměřic. Goście są 
wprawdzie rewelacją tegorocznego sezonu w drugiej 
lidze, ale do pojedynku z mistrzem RC przystępują w 
roli dużego outsidera. Po raz ostatni w barwach Karwi-
ny kibice mogą zobaczyć trio Marjanović, Kuzo, Indjić. 
Mecz rozpoczyna się o godz. 11.00. O wiele ciekawiej 

zapowiada się drugi półfinałowy pojedynek pomiędzy 
finalistą ekstraligi – zespołem Zubrzi a Duklą Praga, za-
planowany na godz. 14.00. Wałasi po przegranej z Kar-
winą w finale ekstraligi pragną przynajmniej sięgnąć 
po Puchar RC. 

Atrakcyjne derby w Boguminie
Atrakcyjnie zapowiada się jutrzejszy mecz derbowy w 
piłkarskich Mistrzostwach Województwa. Jedenasty w 
tabeli FK Bogumin podejmuje w Parku Petra Bezruča 
szósty Banik Olbrachcice. Jesienią ze zwycięstwa ra-
dowali się piłkarze Bogumina, którzy w Olbrachcicach 
zanotowali wynik 2:1. Faworytem jutrzejszego meczu 
są olbrachciczanie, Bogumin zagra bowiem w osłabio-
nym składzie. Zabraknie m.in. napastnika Jakuba Sitt-
ka, który w tym tygodniu był na operacji kontuzjowa-
nego kolana. Początek derby o godz. 16.30.  (jb)

WEEKEND POD LUPĄ

NASZA OFERTA

� SIATKARKI POKONAŁY TAJ-
LANDIĘ. Polskie siatkarki poko-
nały reprezentację Tajlandii 3:1 
(18:25, 25:14, 25:19, 25:23) w meczu 
piątej kolejki turnieju interkonty-
nentalnego w Tokio, ostatniej elimi-
nacji do igrzysk olimpijskich w Pe-
kinie. Biało-czerwone są już o krok 
od awansu do sierpniowych igrzysk 
olimpijskich. Polki zagrały w skła-
dzie: Sadurek, Podolec (4), Liktoras 
(9), Bednarek (8), Glinka-Mogenta-
le (21), Barańska (1), Zenik (libero) 
oraz Skowrońska-Dolata (18), Ro-
sner (6), Skorupa (2), Dziękiewicz 
(1), Ciaszkiewicz (0).

� BORUC MISTRZEM SZKOCJI. 
Artur Boruc po raz trzeci został mi-
strzem Szkocji z Celtikiem Glasgow. 
Podopieczni Gordona Strachana 
obronili tytuł w czwartek, w ostat-
niej serii gier Premier League. Celtic 
mistrzostwo przypieczętował w wy-
jazdowym spotkaniu z Dundee Uni-
ted wygranym 1:0. (jb, PAP)

SPORT POLSKI

Polonijny Festiwal z Koszykówką

Na bloku Maria Liktoras.
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